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с множество събития в 
цялата страна социалисти-
те ще отбележат днешния 
празник на труда - 1 май. 
От БсП ще се включат в 
празника с шествия, кон-
церти и отдаване на почит 
пред личностни с принос 
към борбата за работни-

чески права в България. в 
честванията ще участват 
депутати, младежи, мест-
ни лидери, активисти и съ-
мишленици. 

в софия от 11 ч. на Лят-
ната естрада в Борисовата 
градина ще се проведе ми-
тинг-концерт, организиран 

от Градската организация 
на БсП. в него ще се вклю-
чи лидерът на БсП корне-
лия нинова, представители 
на синдикатите и коопера-
тивите, както и всички леви 
издания. 

Празникът ще премине 
под мотото “Мир, труд, со-

лидарност”. 
Дискусии, шествия, фол-

клорни инициативи ще има 
в Пловдив, варна, Бургас, 
кърджали, Русе, ямбол, 
Плевен и други големи гра-
дове на страната. 

Съпротива
Средната пенСия Става 788 лева
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Средната пенсия през 2023 г. ще достигне 788, 10 лв., предвижда 
проектът на Закон за бюджета на държавното обществено осигуря-
ване за тази година, който беше внесен в парламента. 

амо преди няколко дни се навър-
шиха 64 години от смъртта на един 
от най-експлозивните и емоционал-
ни поети в българската литература 
- Пеньо Пенев. Поетът с ватенката, 
поетът на труда. и то на онзи труд, 
който ти носи радост, защото е кау-
за. Защото виждаш как под пръстите 
на вдъхновените хора се ражда една 
нова и различна държава. и целият 
този подем даваше правото на Пеньо 
Пенев да се обърне към света и да 
подвикне, че нито една банка в ню 
Йорк, Лондон или Париж няма цена-
та на българските трудови хора...

Днес четем тези думи с такава 
носталгия, че чак сърцето, което ви-
наги бие отляво, се свива протестно. 
Днес хората на труда в България са 
смазани от безсмислие, мизерия и 
пълна липса на перспектива. 

как да мечтаеш за различна дър-
жава, когато си в усмирителната 
риза на безумните цени, скачащите 
сметки, вечното безпаричие и унизи-
телен доход? 

как да мечтаеш, когато по те-
левизията шестват икономически 
терористи, които нагло твърдят, че 
вдигането на заплати ще фалира дър-
жавата?

и времето пак се огъна. навреме-
то хората празнуваха 1 май, а днес - 
това е дата за протест. 1 май е ден на 
съпротивата. на съпротивата срещу 
дивашкия капитализъм, който смаз-
ва работещите и ги дави в мизерия. 

но и в най-големия мрак черве-
ните поети на България знаеха, че 
идеалите на 1 май рано или късно ще 
възтържествуват. и точно това зна-
ние ни събира днес. 

1 май е кауза. А каузите са наше-
то безсмъртие.

С

Александър Симов

Откриха 
в кръчма Секретни 
чертежи на
пОдвОдница

мечтата, 
кОятО Стана 
приказка
в павликени

Спират 
хартиените 
Сметки за тОк
в СОфия 

БСп празнува 1 май 
в цялата страна
ЧестванетовСофиящепремине
подмотото„Мир,труд,солидарност”

кОрнелия нинОва:
БСп няма да Се 
Откаже От защита 
на трудОвите хОра

рОзОвОтО
маСлО -
защитена
марка
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Средната пенсия през 2023 г. ще дос-
тигне 788, 10 лв., предвижда проектът на 
Закон за бюджета на държавното общест-
вено осигуряване за тази година, който 
беше одобрен от правителството и внесен 
в парламента. 

проектът планира от 1 юли всички 
пенсии, отпуснати до края на 2022 г., да 
се увеличат с 12 на сто по класическото 
швейцарско правило. от същата дата ми-
нималната пенсия за пълен осигурителен 
стаж и възраст ще се повиши от 467 лв. на 
523,04 лв. В момента 425 913 души у нас 
вземат 467 лв. пенсия.

максималният размер на получавани-
те една или повече пенсии се запазва на 
3400 лв. Социалната пенсия за старост 
ще се увеличи на 276,64 лв. от 1 януари 
минималната възраст за пенсиониране се 
вдигна, като жените в най-масовата трета 
категория вече трябва да имат навършени 
62 г., а мъжете - 64 г. и 6 месеца. 

през 2023 г. за изплащане на всички 
видове пенсии и добавки са предвидени 
близо 19,2 млрд. лв. прогнозните разходи 
са с над 3,6 млрд. лв. или с 23,6% повече 
в сравнение с планираните за миналата 
година. 

от 1 юни минималният осигурите-
лен доход за самоосигуряващите се, за 
земеделските стопани и тютюнопроизво-
дителите се увеличава от 710 лв. на 780 
лв. максималният осигурителен доход за 
всички осигурени се запазва на 3400 лв.

не се предвиждат промени и в обез-
щетенията за отглеждане на дете до 2-го-
дишна възраст и за отглеждане на дете 
до 8-годишна възраст от бащата (осино-
вителя), които са по 710 лв. Запазват се и 
минималният и максимален дневен раз-
мер на обезщетението за безработица. Без 
промяна остават осигурителните вноски и 

съотношенията при изплащането им меж-
ду осигурителите и осигурените лица.

Със законопроекта се осигурява въз-
можност право на добавка за чужда по-
мощ да имат всички пенсионери, на които 
с експертно решение е определена чужда 
помощ, независимо от процента трайно 
намалена работоспособност/вид и степен 
на увреждане.

предвижда се разходите по програма-
та за профилактика и рехабилитация да се 
увеличат с 3,2 млн. лв., което ще позво-
ли на 5000 работещи допълнително да се 
възползват от нея.

Средната пенсия за тази 
година ще стигне 788 лева
Обезщетениятазабезработицаоставатнепроменени

Има няколко грешки в бюджета и под-
ценени числа, които са сериозни - става 
въпрос за милиарди, коментира лидерът 
на кнСБ пламен димитров. Според него 
има надписани капиталови разходи.

“капиталовите разходи са заложени 
за малко над 10 милиарда лева, при по-
ложение че България никога не е изпъл-
нявала повече от седем милиарда и поло-
вина, а миналата година изпълнихме 5,5 
милиарда при планирани 8,2”, отбеляза 
той. димитров смята, че има поне 2-3 ми-
лиарда лева буфер, който би трябвало да 
бъде елиминиран. 

“по същия начин стои и въпросът за 
издръжката на министерствата и ведом-
ствата - поне милиард и половина са за-

вишени”, коментира димитров. В същото 
време според него заплатите и разходите 
за заплати са подценени. 

Лидерът на кнСБ смята, че са под-
ценени и данъчните приходи. С близо 
20 милиарда лева ще нарасне брутният 
продукт, обикновено около 40 процента 
от него са данъчните приходи”, обясни 
димитров. Според него аритметиката по-
казва, че би трябвало данъчните приходи 
да пораснат със 7-8 милиарда лева, а те 
растат с 5 милиарда лева.

димитров е на мнение, че нещата мо-
гат да бъдат балансирани по няколко на-
чина - с увеличение на събираемостта на 
данъчните приходи или с преструктури-
ране на данъците. 

Благоевградската окръжна прокуратура е повдигнала обвине-
ние за подкуп срещу граничен полицай от Сандански. Срещу него 
са събрани доказателства, че 28 април чрез изнудване е поискал и 
приел сумата от 500 евро от местен бизнесмен. 

полицаят е поискал “такса спокойствие”, заплашвайки, че ина-
че ще извършва постоянни проверки на камионите на изнудвания, 
докато преминават през граничния пункт “кулата”.

Граничният полицай е задържан в момента на приемане на 
подкупа и е поискано постоянното му задържане под стража.

За извършеното от обвиняемия престъпление законът пред-
вижда от 3 до 10 години затвор и глоба до 20 000 лева, както и 
лишаване от права да заема държавна или обществена длъжност.

147-ата годишнина от из-
бухването на Априлското 
въстание се отбелязва вчера 
и днес в копривщица. Тради-
ционно на 1 май ще има въз-
становка на събитията от 20 
април 1876 г.

В къщата-музей на Тодор 
каблешков бе открита излож-
бата “копривщица - близка и 
достъпна” по проект на наци-
оналния фонд “култура”. 

програмата ще продължи 
днес с полагане на цветя на 

гроба на каблешков. В 11,30 
часа ще бъде откриването на 
тържествата и на театрали-
зирания спектакъл “първата 
пушка” с възпроизвеждане на 
епизоди от Априлското въс-
тание. Възстановката се осъ-
ществява с над 200 местни са-
модейци от копривщица. 

Военноисторическа въз-
становка по повод годишнина-
та от Априлското въстание ще 
има днес и в панагюрище. Тя 
ще се състои от пет сцени.

В Созопол хора от всички 
възрасти се включиха в ини-
циативата “ние сме Созопол”, 
подета от местния обществен 
съвет към кмета съвместно с 
общинската администрация. 
Тя се провежда успешно за 
четвърта поредна година. ен-
тусиастите боядисаха пейки 

и детски съоръжения, окоси-
ха тревни площи, почистиха 
паркове, поставиха кутии за 
почистване след кучетата. по 
традиция инициативата бе 
подкрепена от кмета Тихомир 
Янакиев, зам.-кмета Тодор 
дамянов, общински съвет-
ници, служители на админи-

страцията. 
“ние сме Созопол” е една 

изключително успешна ини-
циатива, не само защото се 
облагородява градът, а защото 
обединява още повече местни-
те жители в обща цел - добрия 
облик на техния град”, заяви 
кметът Тихомир Янакиев.

Първа работна сесия с младежи проведе пилотната комисия МОСТ - 
Младежки омбудсмански съвет “Тунджа” в село Веселиново, община “Тунджа”. 
Целта на програмата е да се повиши активното участие на младежите 
в местното развитие по Оперативната програма “Добро управление”. 
На срещата присъстваха 20 младежи, представители на младежки различни 
организации,  които живеят, учат или работят на територията на селото

КНСБ:

Има грешки в бюджета, 
става въпрос за милиарди

Десетки подкрепиха 
инициативата „Ние сме Созопол”

Граничен полицай 
е арестуван с подкуп

В Копривщица честват 
147-годишнината от  
Априлското въстание
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С мероприятия в цялата страна 
бСп ще отбележи 1 май - ден на труда 
и на международната работническа со-
лидарност. Социалистите ще се вклю-
чат в празника с шествия, концерти и 
отдаване на почит пред личностни с 
принос към борбата за работнически 
права в българия. В честванията ще 
участват депутати, младежи, местни 
лидери, активисти и съмишленици. 
празничните събития са отворени за 
всички.

 В София от 11 ч. на лятната естра-
да в борисовата градина ще се проведе 
митинг-концерт. В него ще се включи 
лидерът на бСп корнелия нинова, 
както и представители на синдикатите 
и кооперативите, всички леви изда-
ния. празникът ще премине под мото-
то “мир, труд, солидарност”. 

 Социалистите в пловдив органи-

зират дискусия, която ще се проведе 
в сградата на градския съвет на бСп 
от 11,30 ч. по-късно местните партий-
ни активисти ще почистят и засадят 
дръвчета в градинката на паметника 
Скобелева майка.

бСп във Варна също организира 
празничната си програма около добро-
волческа дейност, като са предвидили 
да съчетаят традиционното си меро-
приятие с почистване и боядисване на 
сцена “раковина” в морската градина. 
Събитието е с начален час 10 ч.

В бургас социалистите ще прове-
дат традиционното си автошествие, 
което ще започне от паркинга на ма-
газин “метро” от 10 ч. и ще премине 
през централните булеварди на града.

С първомайско тържество съв-
местно със синдикати бСп в русе ще 
отбележи празника на работниците от 

11 ч. на площад “Свобода”.
на празнична програма с много 

песни и танци са заложили жените 
социалистки в кърджали, които орга-
низират за 11-та поредна година фол-
клорно танцово надиграване “Танцу-
вай с нас” с участието на 15 състава с 
над 250 участника от областта.

Във Велико Търново младежите на 
бСп организират флашмоб в центъра 
на града от 11 ч.

от 11 ч. бСп в плевен ще започне 
своето шествие от мавзолея-костница 
“Св. георги победоносец”. В същия 
час в Стара Загора социалистите ще 
почетат паметта на загиналите в тру-
дови злополуки в парк “пети октом-
ври”. 

бСп в ямбол организира шествие 
до паметника на тъкачките.

Шествия и мероприятия се пред-

виждат и в редица общини като бан-
ско, гоце делчев и благоевград в об-
ласт благоевград, габрово и Севлиево 
в област габрово, летница, ябланица, 
луковит и Угърчин в област ловеч, 
където социалистите организират по-
чистване на местността “Сливешки 
ливади” и паметника Христо кърпа-
чев. Чествания ще има още във Видин, 
Враца, кюстендил, Сливен, разград.

групата на “бСп за бълга-
рия” категорично се разгранича-
ва от случващото се в последни-
те дни в българския парламент. 
Това стана ясно от декларация 
на партията, прочетена от лиде-
ра й корнелия нинова в петък в 
народното събрание. Тя 

“Уважаеми колеги народни 
представители, трети ден ви 
гледаме цирковете. първи ден 
- мълчим, втори ден - мълчим, 
повече няма да мълчим”, заяви 
нинова. Тя изрази възмущени-
ето си от споровете за 1% или 
2% разлика в осигурителен или 
трудов стаж на депутати със за-
плати над 6000 лева. “карaте се 
за това на депутатите да се даде 
поредната привилегия, без да 

мислите, че 30% от население-
то живее под прага на бедност”, 
припомни тя. 

В декларацията си социа-
листите припомнят, че най-ва-
жното в момента е бюджетът 
на държавата, който се отнася 
за всички - от новороденото до 
пенсионера. от него ще зависи 
какво майчинство ще има за вто-
рата година, колко ще е мини-
малната заплата на работещите 
бедни, какъв процент ще отиде 
за култура и духовност, колко в 
болници, колко в училища, ще 
се увеличат ли пенсиите, стана 
ясно в декларацията.

“Този бюджет влиза в парла-
мента и имаме три  изхода. или 
го приемаме на първо четене, 

въпреки съпротивата си, и меж-
ду първо и второ търсим начин 
да го коригираме така, както 
разбираме политиката. ние, на-
пример, държим на социалната 
политика поради тези именно 
30% под прага на бедност”, оч-
ерта нинова. друг вариант е до-
кументът да бъде отхвърлен на 
първо четене и да бъде върнат 
на служебното правителство, 
за да направи друг. лидерът на 
бСп попита, кое дава гаранция, 
че няма да влезе същият отно-
во, колко време ще го прави 
друг, кого лъже и на кого губи 
времето новосформираното 
мнозинство.

За нинова ставащото в пар-
ламента е огромна игра и зад-

кулисие - едните си играят на 
мнозинство и преговарят нещо 
за нов бюджет, министерският 
съвет внася техния бюджет, а 
парламентът е в патова ситуа-
ция.

“от името на “бСп за бъл-
гария” казвам, че ние вече 
внесохме в деловодството за-
конодателните инициативи, 
които касаят живота на хората 
- от най-малкия до най-големия. 
Внесени са и очаквам поне те да 
се гледат, докато президентът и 
управляващото мнозинство си 
мерят авторитетите, нападат се 
едни и други, а всъщност вза-
имно унищожават държавност-
та”, завърши лидерът на социа-
листите.

Зам.-председателят на бСп 
и зам.-председател на пг “бСп 
за българия” атанас Зафиров 
участва в митинга-поклонение 
в памет на загиналите партиза-
ни и ятаци край село липница, 
община мизия. В поклонени-
ето участие взеха и предста-
вители от всички общини в 
област Враца и председателят 
на българския антифашистки 
съюз евгений белий.

атанас Зафиров прочете 
приветствие от председате-
ля на бСп корнелия нинова. 
“Васил Воденичарски, лазар 

драйчев, дафинка Чергарска, 
петър костов, Стефан ли-
ков, горан буджански и Цоло 
Върбанов записаха със златни 
букви имената си в историята 
на партията и антифашистката 
борба в българия. до края на 
живота си те се бориха за един 
по-добър свят. благодарение на 
подвига им българия не е сред 
победените страни във Втората 
световна война и получава нов 
шанс. благодарение на тях и 
всички антифашисти, днес ми-
лиони живеят един по-добър 
живот, затова ние сме длъжни 

да пазим паметта им, да почи-
таме саможертвата и да преда-
ваме спомена за техния под-
виг на поколенията”, се казва 
в приветствието от корнелия 
нинова.

евгений белий бе категори-
чен, че повече не можем да си 
позволим да наблюдаваме това, 
което се случва в българия 
днес. Според него не трябва 
да се приемат опитите за пре-
написване на историята и да се 
позволява политическите едно-
дневки да се гаврят с велик и 
незабравим подвиг.

разпространява се 
фалшива новина, че 
българската свобод-
на телевизия (бСТВ) 
спира заради натрупа-

ни дългове, съобщиха 
в официално изявле-
ние от бСп. Телеви-
зията спира временно 
излъчването поради 

преместването на сту-
дията и техниката на 
ул.”позитано” 20, къ-
дето екипът на телеви-
зията се премести още 

преди два месеца. Сега 
започва и преместване-
то на техниката.

“Чувстваме се отго-
ворни пред зрителите 

на бСТВ да опровер-
гаем всички лъжи и 
манипулации”, катего-
рични са от централата 
на партията.

Фалшива новина е, че БСТВ спира заради неплатени дългове

корнелиянинова:

Разграничаваме се от цирка в парламента

Атанас Зафиров участва 
в поклонение за загинали партизани

БСП ще отбележи 1 май с 
шествия и събития в страната
ПразникътвСофиящепреминеподмотото„Мир,труд,солидарност”



ИкономИка4
2023

понеделнИк
1 май

w
w
w
.d
u
m
a
.b
g

“от септември 2023 
г. фактурата за електро-
енергия ще се получа-
ва само по електронен 
път”. Това съобщение 
е притеснило част от 
абонатите на “елек-
трохолд”, доставчика 
на ток за Западна Бъл-
гария. причината е, 
че някои хора все още 
предпочитат да виждат 
сметките си на хартия, 
други не могат да ра-
ботят с интернет, трети 
нямат достъп до мрежа-
та. 

преминаването към 
е-фактури за всички би-
тови потребители през 
септември е залегнало в 
промените в общите ус-
ловия на “електрохолд 
продажби”. Все пак 
ще има изключения -  в 
одобрените от комисия-
та за енергийно и водно 
регулиране (кеВР) тек-
стове е предвидена оп-
ция хартиеното общу-

ване между доставчик 
и клиент да продължи. 
ако някой държи и след 
август да получава плик 
в пощенската си кутия с 
фактурата за месечното 

потребление, ще трябва 
да подаде изрично заяв-
ление за това.

За целта титулярът 
на партидата трябва да 
посети лично търговски 

център на “електро-
холд продажби” и да 
попълни Заявление за 
получаване на хартиена 
фактура. 

“до август 2023 г. 

всички клиенти ще по-
лучават образец на за-
явлението заедно със 
сметката си за ток”, 
обясняват от компани-
ята.  много битови 
потребители вече са 
преминали към е-фак-
тури и получават извес-

тията по мейл. който 
иска да се присъедини, 
може да го направи 
чрез сайта на компани-
ята. електронната фак-
тура е валиден данъчен 
документ. Тя съдържа 
всички данни като хар-
тиената.

Спират хартиените сметки 
за ток в Западна България
Акоискатедаполучаватефактуравпликиследавгуст,трябвадаподадетезаявление

 

 

 

 

 

“Топлофикация София” спира парното от днес. 
Всички фирми за дялово разпределение са уве-

домени и имат готовност да започнат новата 
отчетната кампания за отоплителен сезон 
2022/23 г. Потребителите ще бъдат инфор-

мирани от обслужващия ги топлинен счетово-

дител за графиците на отчет. За тези, чийто 
топлинен счетоводител е фирмата за дялово 
разпределение на “Топлофикация София”, 
отчетът на измервателните уреди ще започне 
от 9 май.

Край на отоплителния 
сезон в София

пети блок на аеЦ “козлодуй” е 
спрян за планов годишен ремонт, съ-
общиха от централата. Реакторът  ще 
бъде презареден със свежо ядрено го-
риво за следващата горивна кампания. 
по време на спирането ще бъдат осъ-
ществени проекти, свързани с повиша-
ване на безопасността и надеждността 
на ядреното съоръжение в периода на 
дългосрочната експлоатация. 

планира се годишният ремонт да 
продължи до началото на месец юни. 
Шести блок на аеЦ “козлодуй” рабо-
ти според графика за електропроизвод-
ство. Вторият хилядник бе включен в 
националната електроенергийна сис-
тема на 22 април. Блокът бе спрян за 
седмица преди това за превантивни 
дейности, свързани с индикации за теч 
в парогенератор.

“Българското розово масло беше 
вписано в международния регистър 
на световната организация по инте-
лектуална собственост”, съобщи зам.-
министърът на земеделието Георги 
Събев. 

аграрният заместник-министър 
уточни, че това е първият български 
селскостопански продукт, включен в 
този регистър. 

“С вписването си българското ро-
зово масло ще има още по-добра ви-
димост и защита. надявам се скоро и 
други български продукти да намерят 
място там”, коментира той.

Събев каза още, че секторът на ге-
ографските означения има огромен 
принос за икономиката на европейския 
съюз, като годишните приходи от про-
дажби на продукти с географски озна-
чения надвишава 75 млрд. евро  и е с 
дял от 15,5% в общия износ на земедел-
ски продукти и напитки. 

Според Събев реформата на ев-
ропейските схеми за качество на сел-
скостопански стоки следва да създаде 
по-добри условия за позициониране 
на пазара на производителите на вина, 
спиртни напитки и други продукти с ге-
ографски означения.

Започва ремонт и презареждане 
на пети блок в „Козлодуй“

Розовото масло - защитена марка

Земеделският ми-
нистър Явор Гечев ще 
предложи на българ-
ското правителство от-
мяна на националната 
забрана за внос от Ук-
райна, след като има та-
кава европейска. Това 
заяви той, десет дни, 
след като бе въведена, 
по повод решението на 
европейската комисия 
за вноса на продукция 
от Украйна. Това спо-
ред него е и правилни-

ят подход - общоевро-
пейски действия. Гечев 
поясни, че до 5 юни ек 
въвежда забрана за внос 
на пет култури, между 
които слънчоглед, ца-
ревица, рапица. Що се 
отнася до слънчогледо-
вото олио, той каза, че 
ек продължава да го 
обследва.

Гечев информира, че 
има уговорка през след-
ващата седмица да се 
види със земеделския 

министър на Украйна 
и, освен темата за дву-
странните отношения, 
двамата ще обсъдят и 
въпроса за слънчогле-
довото олио. В Украйна 
пък протестираха сре-
щу принципното спора-
зумение в европейския 
съюз за временно спи-
ране вноса на четири 
вида украинско зърно 
до 5 юни, като го наре-
коха “категорично не-
допустимо”.

СледрешениетонаеК:

Гечев предлага отмяна на 
забраната за внос от Украйна

предприятията от прера-
ботващата промишленост за 
година са вдигнали цените на 
стоките си за пазара в България 
с 10%, а поскъпването на про-

дукцията им за износ е само 
с 2%, показват данни на нСИ 
към края на март. 

най-голяма е разликата в 
движението на цените при про-

изводството на обувки и други 
кожени изделия. поскъпване-
то им за вътрешния пазар е с 
37% за година. Същевременно 
обувките и другите кожени из-

делия за износ, не само че не 
поскъпват, а дори поевтиняват 
с 12 на сто. 

производителите на мебели 
за пазара в страната са вдигна-

ли цените си със 17,3%. а ме-
белите за износ са поскъпнали 
с 3,8%. дървеният материал за 
нашия пазар е поскъпнал с 27%, 
а този за износ - само със 7%.

Заводи вдигнаха средно с 10% цените си
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България ще изгуби 90 
млн. лв. заради установени 
нередности във Вик сек-
тора, заяви регионалният 
министър иван Шишков. 

В интервю за БнТ той 
обясни, че става дума за 
средства от оперативната 
програма в периода 2019-
2020 г., когато е имало 
възможност да се подмени 
голяма част от водопро-
водната мрежа в страна-
та. 14 Вик дружества са 
участвали в този процес. 
направена е проверка на 
10 от тях и при всички са 
установени проблеми с 
възлаганията на догово-
рите.

“одит на европейски-
те средства е установил 
нередности във всяко едно 
от проверените дружества. 
проверени са 21 договора, 
само 4 от тях нямат про-
блеми, 17 имат. Сумата, 
която ще ни бъде удър-

жана, е 90 милиона лева”, 
уточни Шишков.

проблемът се състои в 
начина, по който са възла-
гани договорите. 

“В търговете са канди-
датствали определен брой 
участници, отстранявани 
са всички и е оставал само 
един. оказва се обаче, че 
и неговите документи са 
със същите нередности 
като останалите”, обясни 
Шишков. 

най-много нередности 
са установени във Вик в 
Смолян, кърджали, Ста-
ра Загора и Бургас. Реги-
оналният министър даде 
пример с Вик-Бургас и 
пречиствателното съоръ-
жение към язовир “Ясна 
поляна”, което е застраше-
но от срутване.

“правителството оси-
гури 23 милиона, съвсем 
скоро ще започне аварий-
ната реконструкция на 

това съоръжение, но то 
нито е ремонтирано през 
последните 20-30 години, 
нито му е извършена про-
филактика, за да се знае 
какво се случва. поведе-
нието и отношението на 
Вик-Бургас има сериозни 
проблеми. Това е едно от 
първите дружества, които 
вдигнаха цените”, добави 
Шишков.

по думите му през по-

следните 8 месеца мРРБ и 
българският Вик холдинг 
се отпиват да сменят уп-
равителя на дружеството 
в Бургас, но съдът ги въз-
препятства. иван Шишков 
ще сезира европейската 
прокуратура за установе-
ните нередности във во-
дния сектор.

министърът коменти-
ра и състоянието на магис-
тралите в страната. 

“магистрала “Струма” 
буквално беше зарязана 
- свлачище от 2020 г. Ту-
нелът “Железница” беше 
изграден, но нямахме дос-
тъп до него зарад свлачи-
ще от 2020 г. Сега по него 
се работи денонощно, 
за да бъде укрепено и да 
може август месец да бъде 
отпушена магистралата”, 
посочи той.

За магистрала “евро-
па” министърът съобщи, 
че е издал в края на мина-
лата седмица разрешение 
за строеж за част от по-
следния участък от София 
до Сливница. 

“Тази магистрала ще 
бъде завършена. до края 
на май месец сме осигу-
рили всичко, за да бъде 
изграден участъкът от 
драгоман до калотина”, 
обясни той. 

Шишков отново ще 
предложи на на депутати-

те метод, по който големи 
инфраструктурни обекти 
в страната, смятани за 
незаконни, тъй като са 
строени без строителни 
книжа, да станат търпи-
ми. За целта е качен за-
конопроект с промени в 
Закона за устройство на 
територията.

както е известно за-
конопроектът бе готвен 
заради строителството на 
участъци от магистрала 
“Хемус”, но след това ста-
на ясно, че ще обхване и 
основни ремонти на пъти-
ща, правени по договори 
за текущо поддържане, 
укрепване на свлачища и 
ремонт на язовири. Същи-
ят законопроект вече бе 
внесен в предишния пар-
ламен и бе отхвърлен от 
всички политически фор-
мации с мотив, че няма из-
дадени актове за незакон-
но строителство.

Губим 90 млн. лв. заради 
проблеми във ВиК сектора
От21договоразаеврофинансиране,само4саизрядни

Иван Шишков

Бюджетният дефицит на 
България продължава да рас-
те с бързи темпове заради из-
преварващото нарастване на 
разходите. предварителни-
те данни на министерството 
на финансите показват, че за 
първите четири месеца от го-
дината бюджетът е на червено 

с 1,13 млрд. лв. (0,6% от про-
гнозния БВп). а само през ме-
сец април е натрупан още  440 
млн. лв. дефицит. 

Според министерството на 
финансите за първите четири 
месеца на миналата година е 
отчетен бе отчетен излишък в 
размер на 882,5 млн. лв. Това 

означава, че на годишна база 
бюджетното салдо се е влоши-
ло с около 2 млрд. лв.

продължава тенденцията от 
предходните месеци на година-
та ръстът на разходите (около 
24%) значително да изпревар-
ва ръста на приходите (12%). 
Това е основната причина за 

влошаването на бюджетната 
позиция спрямо предходната 
година, казват от мФ. 

Ръстът в приходите се за-
бавя спрямо предходните ме-
сеци основно поради по-ни-
ските постъпления в частта на 
помощите, където се отчитат 
грантовете по програмите и 

фондовете на еС. данъчните 
приходи и постъпленията от 
социалноосигурителни внос-
ки нарастват номинално с над 
17%, докато при косвените 
данъци се отчита по-умерен 
ръст от 5,4% основно поради 
по-ниски постъпления от ддС 
от внос.

Бюджетният дефицит - над 1,1 милиарда лева

Брутният външен дълг в края на фев-
руари т.г. възлиза на 45,044 млрд. евро 
(49,9 процента от прогнозния БВп), съоб-
щават от БнБ. Това е с 3,578 млрд. евро 
(8,6 процента) повече в сравнение с края 
на февруари миналата година (41,466 
млрд. евро, 49 процента от БВп).

В края на февруари краткосрочните 
задължения са 8,269 млрд. евро (18,4 про-
цента от брутния дълг, 9,2 процента от 
БВп) и се увеличават с 1,029 млрд.евро 
(14,2 процента) спрямо февруари 2022 г. 
(7,239 млрд. евро, 17,5 процента от дълга, 
8,6 процента от БВп).

дългосрочните задължения възли-
зат на 36,775 млрд. евро (81,6 процента 
от брутния дълг, 40,7 процента от БВп), 
като се повишават с 2,548 млрд. евро (7,4 
процента) спрямо края на февруари м.г. 

(34, 226 млрд. евро, 82,5 процента от дъл-
га, 40,5 процента от БВп).

Брутният външен дълг на сектор 
“държавно управление” в края на февру-
ари т.г. е 10,011 млрд. евро (11,1 процента 
от БВп). Спрямо края на февруари 2022 
г. (8,004 млрд. евро, 9,5 процента от БВп) 
той нараства с 2,007 млрд. евро или с 25,1 
процента.

Вътрешнофирменото кредитиране е в 
размер на 14,327 млрд. евро (15,9 процен-
та от БВп) в края на февруари т.г. Това е 
с 497,9 млн. евро или 3,6 процента пове-
че спрямо края на февруари м. г. (13,829 
млрд. евро, 16,4 процента от БВп). То е 
с най-значителен дял в структурата на 
външния дълг - 31,8 процента към края на 
февруари тази година, при 33,4 процента 
година по-рано, отчита статистиката.

основният лихвен процент (олп) 
в България отново ще бъде повишен от 
днес. Считано от 1 май БнБ го фиксира на 
2,77%, което е с 0,3 процентни пункта над 
априлското равнище. Това е осмото поред-
но месечно увеличение от миналия април 
насам. повишаването на олп отразява 
покачващите се лихвени проценти при 
реално сключените сделки от търговските 
банки. общо за месеците от октомври 2022 
г. досега средната лихва се е покачила с 
2,77%, тъй като преди това беше нулева.

междувременно Централната банка 
отчете, че към края на март печалбата на 
банковата система достига 784 млн. лв., 

с 216 млн. лв. или с 37,9 на сто повече, в 
сравнение с  първото тримесечие на 2022 
г. активите на търговските банки в края 
на март 2023 г. възлизат на 160,6 млрд. лв. 
и спрямо края на декември 2022 г. нара-
стват с 5,2 млрд. лв. (3,4  на сто).

необслужваните кредити в края на 
март 2023 г. са на 4,12 млрд. лв. (при 4,45 
млрд. лв. в края на декември 2022 г.), 

през първото тримесечие на 2023 г. 
депозитите в банковата система се увели-
чават с 3,4 млрд. лв. (2,6 на сто) до 137,5 
млрд. лв. нарастване е отчетeно при де-
позитите на домакинствата с 1,4 млрд. 
лв., което е 1,9 на сто.

Ремонтът на четирите аварирали агре-
гата на помпено-акумулаторния паВеЦ 
“Чаира” ще започне следващата година 
и ще струва 100 милиона евро. Това каза 
министърът на енергетиката Росен Хри-
стов, който посети електроцентралата, за 
да обсъди с ръководството на нек със-
тоянието на съоръжението и бъдещите 
стъпки за пускането му отново в експлоа-
тация. За два от агрегатите се предвижда 
междинен ремонт, а при останалите два - 
пълен. министър Христов очаква ремон-
тът да приключи през 2025 г. 

“Скоро паВеЦ “Чаира” няма да за-
работи, тъй като щетите по оборудването 
са значителни и ремонтът изисква много 
време”, посочи енергийният министър. 
Според него до момента са направени 

различни анализи както от български, 
така и от международни експерти, които 
да установят текущото състояние. Заклю-
ченията им показват умора на метала на 
всички четири хидроагрегата.

министър Христов посочи, че до две 
седмици експерти на “Тошиба” ще посе-
тят централата и ще дадат по-конкретни 
мнения. “Тошиба” е компанията, която 
основно е участвала в изграждането на 
съоръженията на паВеЦ “Чаира”. идея-
та е да бъде направен междинен ремонт 
на два от агрегатите, като паралелно 
върви и подготовка на мащабен ремонт 
на другите два,  като ремонтът би могъл 
да започне през следващата година и ще 
продължи две или три години до 2025 г., 
уточни министър Христов.

Външният дълг стигна 50% от БВП

БНБ повишава основната лихва от днес

100 млн. евро ще струва 
ремонтът на ПАВЕЦ „Чаира” 
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накратко

9 души загинаха, 11 попаднаха в 
болница след изтичане на газ във фа-

брика в индустриалния град Лудиана 
в северния индийски щат Пенджаб. 
В града има засилено полицейско 
присъствие. Полицаите са с маски и 
предупреждават местното население 
да стои далеч от замърсената зона.

Испания инвестира в  
професионалното обучение

Правителството на Испания 
ще инвестира 1,3 милиарда евро  в 
професионалното обучение. Пре-

миерът-социалист Педро Санчес 
уточни, че средствата ще отидат 
за откриване на над 45 хил. центъ-

ра за обучение и за повече от 1500 
класни стаи за приложна техноло-

гия и предприемачество.

Италия отново 
включи Чат Джи Пи Ти

Програмата за изкуствен ин-

телект Чат Джи Пи Ти, блокирана 
преди месец в Италия, заради несъ-

блюдаване на правилата за личните 
данни, отново е разрешена за упо-

треба в страната. Компанията-соб-

ственик е извършила необходимите 
промени, включително и в система-

та за проверка на възрастта. 

Сръбски автобус 
се обърна край Будапеща

Автобус, превозващ сръбски ту-

ристи, се е преобърнал в покрайни-

ните на Будапеща. Няма загинали, 
но 12 души са ранени. По първона-

чални данни пътуващ в насрещното 
камион е извършил неправилно зад-

минаване, което принуждава шо-

фьора да направи рязък завой към 
банкета, за да избегне сблъсък. 

4-ти мандат 
за Клемен Хунор

Румънският вицепремиер Келе-

мен Хунор беше преизбран за пред-

седател на Демократичния съюз на 
унгарците в Румъния по време на кон-

грес в Тимишоара. Това е четвърти-

ят мандат на политика, който беше 
и единствен кандидат за поста. 

Гръцките партии 
се разбраха за теледебат

Шестте основни партии в Гър-

ция се договориха да проведат теле-

визионен предизборен дебат. Шест 
канала с национално покритие ще 
излъчат диспута вечерта на 10 май 
- 11 дни преди парламентарните из-

бори в южната ни съседка.

17-ти уикенд 
на протести в Тел Авив

Над 160 000 души излязоха по 
улиците на Тел Авив в знак на про-

тест срещу готвената от прави-

телството на Бенямин Нетаняху 
съдебна реформа. Кабинетът от-

казва да отстъпи, макар и недовол-

ните да се събират вече 17 поредни 
уикенда.

СнимкиБТА

Следователи разглеждат местопрестъпление в град Сан Хасинто в щата Тексас след битов скандал,  
завършил с жертви. 5 души от едно семейство са убити, сред които 8-годишно дете. Поводът - съседът  
им открива огън по тях след забележка да спре да стреля в двора си през нощта. Извършителят се издирва

Според американското 
разузнаване някои влиятел-
ни държави, включително 
Бразилия, египет, индия и 
пакистан, не са склонни да 
подкрепят вашингтон в кон-
фронтацията с москва и пе-
кин, пише “вашингтон пост”. 

изданието отбелязва, 
че “глобалната програма 
на президента джо Байдън 
е изправена пред сериозни 
предизвикателства, тъй като 
развиващите се страни се 
стремят да останат встрани от 
засилващата се конфронтация 
между СаЩ, Русия и китай 
и в някои случаи използват 

това съперничество в своя 
полза”. изданието уточнява, 
че оценките на американските 
служби са дадени в секретни 
документи, които са изтекли в 
социалните мрежи.

в материала се подчертава, 
че Бразилия, египет, индия и 
пакистан не искат недвусмис-
лено да заемат страна “в епо-
ха, когато америка вече не е 
безспорната суперсила”. 

Според американското 
разузнаване Русия “демон-
стрира способност да отблъс-
не натиска на Запада”. докато 
ключовите съюзници на СаЩ 
в европа и източна азия под-

крепиха политиката на Бай-
дън в Украйна и предоставят 
оръжия, докато се отказват от 
руската енергия, вашингтон 
среща съпротива другаде.

така според документите, 
външният министър на па-
кистан Хина Рабани Хар се е 
обявила срещу изпълнение-
то на исканията на Запада за 
сметка на връзките с пекин. 
исламабад ще се въздържи 
при гласуването на скорошна 
антируска резолюция на об-
щото събрание на оон, за да 
не навреди на търговското и 
енергийното сътрудничество 
с москва.  

индия също избягва да из-
бира страна между вашингтон 
и москва. Според американ-
ското разузнаване съветникът 
по националната сигурност 
на премиера на индия аджит 
довал на среща със секретаря 
на руския Съвет за сигурност 
николай патрушев е изразил 
готовност да подкрепи мос-
ква на международни плат-
форми. 

изданието отбелязва, че 
редица азиатски, африкански 
и латиноамерикански страни 
очакват да действат като “ди-
пломатически мост между 
трите съперника”.

Членството в нато представлява сериозна заплаха за тур-
ция в днешните геополитически условия и тя трябва да се оттегли 
от алианса. това мнение изрази пред телевизия Tele 1 контраад-
миралът в оставка от вмС на републиката джем Гюрдениз.

Според него вероятните планове на нато за ескалация на 
конфликта в Украйна и тихия океан представляват заплаха за 
турция. офицерът обърна внимание, че при  потенциално при-
емане на киев, анкара ще стане страна в конфликта, ще загуби 
възможността да се придържа към неутралитет и да контроли-
ра проливите. 

Според джем Гюрдениз, ръководител на планирането на 
вмС на турция между 2008 и 2011 г. ресурсите и геополити-
ческото влияние позволяват на анкара да води самостоятелна 
политика и да изгражда независими отношения, балансирайки 
между Запада и изтока. 

властите на Букурещ обявиха централния исторически 
булевард “каля викторией” и пресечките му за пешеход-
на зона през почивните дни. Столичният кмет никушор 
дан заяви, че между 29 април и 8 октомври в рамките на 
програмата “отворени улици” центърът на града ще бъде 
домакин на редица артистични и образователни събития в 
сътрудничество с културни институции от цяла Румъния. 
Жителите и гостите на Букурещ ще могат да слушат музи-
ка на живо в различни стилове, да разглеждат изложби и да 
участват с децата си в игри.

през почивните дни движението на градския транспорт 
през центъра на града ще бъде пренасочено. Забранява се и 
движението на велосипеди. трафикът по “каля викторией” 
се разрешава само през нощта на събота срещу неделя, от 
22:00 до 9:00 часа.

САЩ се лишават от 
международна подкрепа
„ВашингтонПост”отбелязва,чередицастранипосвета„сестремят
даостанатвстрани”отконфликтамеждуСАЩ,китайиРусия

Призив в Турция 
за излизане от НАТО

Центърът на Букурещ - 
пешеходна зона
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полските власти нахлу-
ха и установиха контрол над 
сградата на Средното учили-
ще към руското посолство 
във варшава, където учат де-
цата на дипломатите. обек-
тът е отцепен, на портата е 
окачен катинар.

в сградата бяха допусна-
ти единствено служители на 
посолството с дипломатиче-
ски статут. на място беше 
допуснат камион, на който 
персоналът и учителите на-
товариха имуществото под 
звуците на марша “прощава-

нето на славянката”.
Руският посланик в пол-

ша Сергей андреев опреде-
ли действията варшава като 
нахлуване на територията на 
дипломатическа територия. 

"това е противозаконно 
действие, нарушение на ви-
енската конвенция. естест-
вено, че ще протестираме", 
предупреди той. Същевре-
менно дипломатът уточни, 
че учебният процес ще про-
дължи на 10 май в сградата 
на самото посолство. 

мвнР на РФ заяви, че 

"подобен нагъл ход на вар-
шава излиза извън рамките 
на цивилизованото между-
държавно общуване" и няма 
да остане без остра ответна 
реакция. Според говорителя 
мария Захарова полша дълги 
години нарушава междуна-
родното право, двустранните 
споразумения и вътрешното 
законодателство.

Зам.-председателят на 
Съвета за сигурност на РФ 
дмитрий медведев смята, че 
няма смисъл страната му да 
поддържа дипломатически 

отношения с полша, докато 
на власт в страната стоят ру-
софоби. 

на свой ред полските вла-
сти твърдят, че действията им 
са потвърдени от съдилища-
та и "имуществото принадле-
жи на полската държава и е 
незаконно иззето от Русия". 
във варшава твърдят, че има 
огромна разлика в броя на 
дипломатическите сгради на 
територията на двете страни. 
през март полското мвнР 
обяви началото на процеса 
на изземване на руски недви-
жими имоти, които не се из-
ползват за дипломатическа и 
консулска дейност. 

отношенията между две-

те страни се влошиха още 
повече заради руската спе-
цоперация, провеждана на 
територията на Украйна. 
варшава помага за въоръжа-
ването на киев. през февруа-
ри м.г., няколко дни след на-
чалото на руската операция 
в Украйна, хулигани изпо-
чупиха стъклата на руското 
посолство във варшава. по-
рано тази седмица полската 
прокуратура иззе средства 
от блокирани сметки на ру-
ското посолство и търговска 
мисия. официалната причи-
на е подозрението на варша-
ва, че тези средства могат да 
бъдат използвани за пране 
на пари или тероризъм. 

Дипломатически скандал 
между Москва и Варшава
Полскитевластиизгонихаперсоналипреподаватели
отучилищетокъмрускотопосолствовъвВаршава

Ръководителят на Чвк “вагнер” ев-
гений пригожин твърди, че въоръжени-
те сили на Украйна (вСУ) ще започнат 
контранастъпление на 15 май. той опре-
дели като неоснователни предположени-
ята, че вашингтон ще накара киев да се 
откаже от операцията, която според него 
е била спирана досега от лошото време, 
“а може би и от някакви вътрешни про-
блеми”. 

пригожин призова руснаците за спо-
койствие и подчерта, че никой няма да 
влезе с танкове в москва.

на свой ред украинският президент 

володимир Зеленски заяви, че контра-
офанзивата се отлага заради изтекла-
та в медиите секретна информация.  
“дори не е от значение дали тази инфор-
мация отговаря на истината или не - тя 
при всички случаи не помага, а пречи”, 
заяви той пред финландски медии.

американският канал Си ен ен по-
сочи три фактора, които пречат на пла-
новете на киев за настъпление - подгот-
вената от Русия отбранителна линия, 
невъзможността ударът да остане нео-
чакван и господството на руската авиа-
ция в небето. 

Противоречиви данни за 
контранастъплението на ВСУ

Снимки:БТА

Стотици рокери от руския проправителствен мотоклуб “Нощните вълци” 
преминаха през улиците на Москва и Санкт Петербург и се отправиха на 
патриотичен мотоциклетен поход през Европа. Шествието “Пътищата  
на победата”, поведено от основателя и лидер на клуба Александър “Хирурга” 
Залдастанов, има за цел да завърши на 9 май в Берлин

официални докумен-
ти с информация за под-
водница, струваща 1,3 
милиарда лири, са били 
намерени в кръчма, пре-
даде в. “Сън”.

изданието уточнява, 
че документите с гриф 
“официално поверител-
но”, съдържащи данни за 
подводницата “ансън”, 
са открити на пода на то-
алетната на заведението 
“Фърнес Рейлуей” в град 

къмбрия. те показват 
вътрешното устройство 
на подводницата и се из-
ползват за обучаване на 
екипажа как да изолира 
и понижава налягането в 
системата.

от кралския флот за-
явиха, че документите са 
от общообразователно 
естество и не съдържат 
класифицирана инфор-
мация, но разследват как 
са били загубени. 

Според източник на в. 
“Сън” заведението е било 
пълно по време на наход-
ката. обектът се намира 
в близост до корабостро-
ителница, където съдът е 
бил на обслужване.

подводницата може 
да изстрелва ракети “то-
махоук” и е смятана за 
“най-голямата, съвре-
менна и най-мощна” на 
служба в британския 
кралски флот.

еврокомисарят по управлението на 
кризите янез ленарчич предупреди, че 
безредиците в Судан може да се раз-
пространят и в съседните страни, което 
ще доведе до катастрофални последици 
в региона. той призова за „устойчиво, 
дългосрочно прекратяване на огъня и 
зачитане на международното право, за 
да могат хуманитарните организации да 
се върнат на работа“.

Според Световната програма по пре-
храна на оон продължаващото наси-
лие може да доведе до там цяла източна 

африка да бъде обхваната от мащабна 
хуманитарна криза. 

Сблъсъкът между армията на Судан 
и паравоенните Сили за бърза подкрепа 
продължават от средата на април, като 
до момента над 520 души са загинали 
и над 4500 са ранени. оон и африкан-
ският съюз се опитват да посредничат 
при постигането на примирие, но до мо-
мента двете обявени 72-часови прекра-
тявания на огъня са постоянно наруша-
вани и се използват  за събиране на сили 
и от двете страни на конфликта. 

“Файзер” и “Бион-
тех”  са предложили на 
еС страните членки да 
плащат половин цена или 
около 10 евро за всяка 
от 70-е милиона дози, от 
които евросъюза се от-
казва, пише “Файненшъл 
таймс”. офертата е из-
пратена заради прекалено 
големите количества вак-
сини срещу коронавирус, 
поръчани от Брюксел, 
които няма да бъдат упо-

требени, поради нормали-
зацията на ситуацията със 
заболяването.

предложените проме-
ните в договора ще позво-
лят на еС да премине към 
по-нови ваксини, приго-
дени за “всички бъдещи 
варианти на ковид-19”, 
допълва изданието, като 
се позовава на свои из-
точници. 

през януари “Рой-
терс” съобщи, че еС води 

преговори с двете фарма-
цевтични компании, за да 
съкрати броя на дозите 
ваксина, които Брюксел 
се ангажира да закупи 
тази година до не повече 
от 500 милиона, като в за-
мяна ще плати по-висока 
цена на доза.

“пфайзер” отказа да 
коментира публикацията, 
но отбеляза, че прегово-
рите се водят “добросъ-
вестно от всички страни”. 

ЕК: Кризата в Судан  
може да се разпространи

Вкръчмата:

Чертежи на най-новата 
британска подводница

ЕС ще плаща и за  
неизползвани ваксини
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На 27 април в Народното събрание БСП организира кръгла маса на тема “Съвременни предизик-
вателства пред хората на труда” по случай 1 май - денят на труда и работническата солидар-
ност. В нея взеха участие представители на много творчески съюзи, народни представители, 
хора от всички сектори на обществения живот.  
ДУМА публикува част от изказванията на тази дискусия със съкращения. 

  �
Корнелия НиНоВА

има състезание между тех-
нологичните колоси в инвести-
ции за усъвършенстването на 
изкуствения интелект - Amazon, 
Meta, Apple и други гиганти, на-
сърчени от създадения генерати-
вен изкуствен интелект ChatGPT, 
инвестират все повече и повече 
средства в усъвършенстването 
му, целейки финансова възвръ-
щаемост. 

Само напоследък Google на-
прави около 70 млрд. оборот, 
Microsoft заяви инвестиция от 
10 млрд. в изкуствен интелект. 
имаме първото предупреждение 
от уемби Хол, който е професор 
по компютърни науки в Саут-
хемптън, който казва: “предстои 
ни гигантска изкуствен интелект 
война между технологичните ко-
лоси, без да осъзнаваме какви ще 
са последиците от него”.

изкуственият интелект обхва-
ща всички сфери на обществения 
живот и всички видове полагане 
на труд. има изкуствен интелект, 
който подбира и разпределя скла-
довите наличности в склад за сто-
ки и заменя няколко стотици нис-
коквалифицирани работни места. 
има безпилотни транспортни 
средства, които заменят стотици 

работни места на шофьори. но 
има области, в които това пред-
ставлява висококвалифициран 
труд - доста напреднал е изкуст-
веният интелект в медицината.  

още по-сложно става като 
видим изкуствения интелект в 
сферата на изкуството и култура-
та. тази машина започна да про-
извежда картини, музика. някои 
държави в момента са 

блокирани от съдебни 
дела за авторски права 

истинските автори на тези 
произведения на изкуството пре-
тендират авторските си права, от 
друга страна - по тези дела ответ-
ната страна е машина и съдебната 
система отказва да я конституира 
като страна по делото. 

Върховният съд на пекин обя-
ви тази седмица, че съдиите тряб-
ва официално да се консултират 
с изкуствен интелект във всяко 
едно делоновата технология ав-
томатично извършва справки на 
съдебни дела, прилага правила и 
разпоредби, създава правни доку-
менти и прави експертизи. Знаете 
ли колко работни места са това? 
В областта на вещите лица, които 
и досега са едни от най-недооце-
нените в труда си. В същото вре-
ме китай отчита ползите от това. 
Спестени са  повече от 45 млрд. 
щатски долара, което се равнява 
на всички правни разходи на ки-
тай за предходната година.

Спестяваш пари, но подла-
гаш на огромен риск една цяла 
система. Защото роботът не иска 
отпуска, не излиза в майчинство, 
машината не иска болнични и не 
прави стачки за увеличаване на 
заплатите.

искам с тези примери да 

ви покажа, колко е напреднал 
света в разработването на из-
куствен интелект и колко липс-
ват регулации и защита. искам 
всичко това да пречупя през 
работните места, правата на ра-
ботещите и какво ги чака.

едно последно изследване по-
казва, че в близките 5-6 години ще 
има огромен скок в развитието на 
изкуствения интелект в резултат 
на което 3 млрд. души в света ще 
загубят работата си. 

Въпреки този очевиден тех-
нологичен напредък от една стра-
на, от друга страна - работници и 
работодатели 

все още не разбират 
опасността

изследване на Bloomberg 
наскоро показа, че над 2/3 от ан-
кетираните работещи в различни 
сфери, смятат, че тяхната работна 
позиция не е застрашена от из-
куствен интелект. 

учените и ангажираните с 
тази тема смятат, че хората, ко-
ито ще загубят работни места,  
трябва да се преквалифицират и 
да си намерят друга работа. но в 
същото време и поставят въпрос 
колко време ще отнеме това. ако 
това отнеме няколко години, а 
ако отнеме десетилетия, защото 
става дума за 3 млрд. души? из-
куственият интелект се развива 
буквално в скоростта на месеци 
и години. докато се преквалифи-
цират какво правим с тези хора, 
каква работа им се осигурява? а 
ако сферата в която се преквали-
фицират също бъде поставена в 
един момент на тази високотех-
нологична революция, отново ли 
трябва да се преквалифицират?.

Скоро илън мъск отправи 

писмо до човечеството и казва, че 
изкуственият интелект може да 
ни победи, включително и това, 
което той самият създава. това 
писмо е подписано от над 1000 
водещи експерти и предприе-
мачи.  В него те искат 6 месечен 
мораториум върху развитието на 
високите технологии и изкуствен 
интелект. Според мен 6 месеца са 
абсолютно недостатъчни, защото 
ек работи по тази тема от 2018 
година и още не сме готови. Сега 
сме 2023г. - 5 години, а големите 
гиганти казват “Спрете ни за 6 
месеца”.

мъск постави 4 въпроса, които 
са истинските въпроси, които сто-
ят по темата изкуствен интелект и 
отражението му върху пазара на 
труда и живота ни изобщо:

- трябва ли да позволим на 
машините да заливат информа-
ционните ни канали с пропаганда 
и лъжи?

- Второ, трябва ли да автома-
тизираме всички работни места, 
включително и тези, които носят 
удовлетворение на хората?

- трето, трябва ли 
да развиваме интелект 
от нечовешки произход 

който в бъдеще може  да ни 
надмине по брой човеци и да 

ни замени?
- и последно, трябва ли да 

рискуваме да изгубим контрол 
над нашата цивилизация?

нека никога да не се отказ-
ваме от защита на традици-
онните и в момента трудови 
права, защита на работещите 
хора, защита на работещите 
бедни, защита и борба за добри 
условия на труд, за високо въз-
награждение, за качествен жи-
вот. никога ние от БСп няма 
да се откажем от това - това е 
нашата същност, нашата идео-
логия и нашето сърце. ние сме 
партия, която в годините е до-
казвала своето визионерство. 
ние сме виждали какво ни оч-
аква в бъдещето, анализирали 
сме го, предвиждали сме го и 
сме предлагали решения, за-
това поставих акцент за това, 
което идва и вече е тук в мно-
го малка степен. това ще се 
случи до година или две в об-
ществения живот на България 
и ще засегне стотици хиляди 
работници, специалисти, ху-
дожници, творци. ние трябва 
да бъдем подготвени за това и 
да го посрещнем подготвени и 
в името на това да защитим хо-
рата на труда.

(Със съкращения)

неприемливо е, че работниците на тру-
да отново ще платят цената на поредната 
криза. Големият проблем със сигурност 
продължава да бъде заплащането, което, на 
фона на инфлацията, която наблюдаваме 
последните две години, ограничава значи-
телно реалната работна заплата. има и дру-
ги проблеми, които са свързани. един от 
тях е огромната сива икономика, а доклад 
от края на миналата година на европей-
ския парламент ни поставя на първо място 
в цяла европа с 33,1% сива икономика. 

За синдикатите това е един от основни-
те проблеми - първо, защото засяга правата 
на всички работници. те губят от техните 
социални права, заради това, че са били 
осигурявани на минимална работна запла-
та или защото работят без да се плащат 
осигуровки.

Сивата икономика се дължи на структу-
рата на данъчна система в страната, която 
предизвиква и принуждава работодатели-
те да създават сива икономика. единият е 
чрез данък печалба - обявяват се по-ниски 
заплати, а парите, които ще се използват за 
изплащане в плик се обявяват като печалба, 
плащат се данък печалба и дивидент от 5 %. 
и по този начин работодателят си спестява 
32,7 % осигуровки. другото го плащат в 
плик и работникът изгубва своите социални 
права. Вторият начин е поради наличието 
на максимален осигурителен доход.

Само за 2022 г., при 33,1% сива ико-
номика и 165 млрд. БВп, ние сме имали 
сива икономика, която тежи 54,7 млрд. лв. 
изчислихме като загуби от осигуровки, 
данъци, на базата на тази недекларирана 
икономика - това са 21,6 млрд. лв. загуби за 

миналата година. 
искам да напомня на всички вас, че в 

момента по така предложения бюджет от 
страна на служебното правителство се го-
вори за замразяване на доходите, на пен-
сии и се говори за вземане отново на един 
държавен дълг, който, ако само променим 
и направим една европейска данъчна сис-
тема, няма да е необходимо да го вземаме 
изобщо и ще ни останат предостатъчно 
средства, тъй като сивата икономика ще 
замре в момента, в който премахнем да-
нъчните инструменти, които позволяват да 
се плаща под масата, да създават сива ико-
номика и да не декларират необходимото и 
да заплащат осигуровките. 

В момента пари в страната има -  и те 
са в много малко ръце. достатъчно е да 
отворим данните на БнБ по отношение 
на спестяванията, за да видим, че неравен-
ството в страната е голямо. този проблем 
се отразява на всички работници - липсват 
социалните политики. Знаем къде са пари-
те и е време да отидем да ги вземем оттам, 
където се намират.

Навлизанетонаизкуственияинтелектвъввсички
сферипоставяподрискмногоработниместа

БСП никога няма да се откаже 
от защитата на хората на труда

ДаниелаПенкова,кТ„ПоДкреПа“:

Нуждаем се от промяна на данъчната система
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В отговор на въпроса на госпожа нинова как да се справим с 
изкуствения интелект. на времето в средновековието гладните 
селяни са взимали пръчки и са пребивали господаря, опожаря-
вали са замъкът и са му разграбвали имуществото. аз предлагам 
да пребием създателите на изкуствения интелект, както и самия 
изкуствен интелект . има писатели, които са предрекли това, 
войната на световете и хората, които се бият срещу машините.

когато 2005 г. станах председател на Съюза на артистите, то-
гава в трудовия класификатор беше записано, че труда на миньора 
и актьора са едно и също нещо. и двете професии се практикуват 
в закрити и запрашени пространства под изкуствено осветление, 
под открити тежести. единствената разлика е, че ние работим без 
каска на сцената, хората се амортизират, а заплатите ни са може 
би 3 или 4 пъти по ниски от заплатите на миньорите.

не че трябва да се намалят заплатите на миньорите не, тех-
ните трябва да се вдигат. но заплащането на хората в сектор 
“Сценични изкуства” трябва да бъде адекватно за времето, в ко-
ето живеем. не разбирам как е възможно в заложения нов бю-
джет да заложат с 36 млн. по-малко за изкуство, при положение, 
че ние навсякъде говорим, че трябва да се увеличава заплащане-
то на хората в сценични изкуства.

един музикант, за да стигне до професията цигулар, той от 
5 до 18 годишен трябва да свири по цял ден. той няма детство. 
тези хора са с абсолютно обезценен труд.

Браншовите споразумения не функционират, въпреки, че 
министърът на културата трябва да е гарант. какъв закон е не-
обходимо да се направи, за да може, когато подпишем браншо-
во споразумение между работодатели и синдикати, директори и 
феодали да го спазват. това е големият въпрос, но все още без 
отговор за съжаление. 

ХристоМутафчиев:

Как можаха да 
отрежат 36 милиона
от бюджета за култура?

За това остават въпроси-
те: 

- Герои ли са днешните тру-
дещите се? 

- Осигурени ли са в пълна 
степен трудовите и синдикал-
ните им права? 

- Достойни ли са условията 
на труд и доходите на работ-
ниците, качеството на зае-
тост в България? 

- Какви са предизвикател-
ствата пред труда? 

Светът днес е много по-раз-
личен, отколкото е бил през 
1886 г., когато на 1 май в Чика-
го, профсъюзите провеждат ма-
щабна национална стачка, в ко-
ято вземат участие над 300 000 
работници от цялата страна, с 
искане за въвеждане на офици-
ален 8-часов работен ден.

Светът днес е много по-раз-
личен, отколкото е бил и през 
1939 г., когато 1 май е обявен за 
празник в България.

Въпреки, че вече сме в ХХI 
век и светът е различен - пре-
дизвикателствата пред труда 
са много. реализираните поли-
тики в България, в европейски 
и световен план, които корен-
но промениха характера и ус-
ловията на труда, извоюваха 
големи социални придобивки 
за трудовите хора. Все още 
обаче, се намираме в процес 
на трансформация на труда. За 
съжаление тя е съпроводена с 
увеличаваща се бедност и не-
равенство.  

Въпросите за труда, трудо-
вата заетост, безработицата, са 

ключови и за нашето 
време

БСп е лява партия и носи 
отговорността за надеждата и 
борбата за справедливост. това 
означава да осигуряваме защита 
на хората на труда, на бедните 
и изоставените, на работниците 
и служителите, както и да рабо-
тим за формирането на широка 
средна класа и за напредъка на 
всички.

едва ли има друга партия 
в чийто устав да е записано: 
“Всеки член на БСп е свобо-
ден да членува в синдикат по 
лично предпочитание. Соци-
алистите, които членуват в 
синдикати, се включват ак-
тивно в техните инициативи и 
действия в защита на законни 
и справедливи социални и ико-
номически интереси на хората 
на трудае”

Българската социалисти-
ческа партия ясно е заявила 
и на практика е показала, че 
е партия на труда и на трудо-
вите хора, на всички създате-
ли на материални и духовни 
блага. няма друга партия с 
толкова исторически опит и 
принос за подобряване на ус-
ловията на труд и за защита 
на интересите на трудовия 
човек у нас.

Ще обърна внимание на ня-
колко момента в програмата на 

Българската социалистическа 
партия, която е синтез на виж-
данията на БСп за съвремен-
ната българска държава и за 
модернизация на икономиче-
ско ни развитие през ХХI век, 
които пряко са свързани със съ-
временните предизвикателства 
пред хората на труда.

новите технологии револю-
ционно увеличават капацитета 
на производителността, но по-
ставят обществото пред избор: 
дали да се произвежда повече 
от всички трудоспособни хора 
при намалено работно време 
или едно малцинство ще про-
извежда и ще потребява все 
по-интензивно, а големи соци-
ални групи ще са обречени на 
безработица и изтласквани в 
периферията. 

В тези условия БСп се обя-
вява за: “раБота За ВСиЧ-
ки!” и възможност за всеки 
с труда си да печели уваже-
нието на другите и да осигу-
ри своята самостоятелност и 
просперитет.

Вече работим за радикална 
икономическа реформа на по-
носима и справедлива социална 
цена, за структурна и цифрова 
модернизация на българската 
икономика. и всичко това за да 
се осигури качествен напредък 
в развитието и конкурентоспо-
собността на българското про-
изводство, за да се усъвършен-
стват характерът на труда и да 
се гарантира достоен животът 
на хората.

БСп се противопоставя на 
усилията на крайнодесните и 
неолиберални политически 
сили у нас да върнат България в 
периода на дивия капитализъм. 
Ще продължаваме да даваме 

отпор на ограбването 
на труда 

на хората, на безогледната спе-
кула и растящата корупция, на 
бързото забогатяване на малци-
на за сметка на масовото обе-
дняване на мнозинството, на 
унищожаването на социалните 
придобивки, на разграбването 
на създаденото обществено бо-
гатство.

Чрез законодателни и дру-
ги инициативи, в управление и 
в опозиция, ще продължим да 
работим за приближаване към 
средноевропейските критерии 
за достоен живот, за премина-
ване към новото качество на 
живота. трябва да постигнем 
не само високо жизнено рав-
нище за всички граждани, а и 
хармония в живота на човека, 
хармония в икономическото, 
техническото, културното и 
екологическото му битие.

един от резултатите на от-
ворената българската иконо-
мика е изравняване на цените 
с международните. това налага 
съответно повишаване на за-
платите, съобразено с произ-
водителността на труда, с по-
купателната сила на лева и с 
икономическите възможности 
на стопанските организации и 
държавата.

Българската социалистиче-
ска партия ще работи за такова 
съотношение между цените и 
заплатите, пенсиите, социал-
ните плащания, стипендиите 
и всичко останало, което да 
предпазва от срив на доходите 
на населението. това налага да 
се прилагат механизми за инде-
ксиране на заплатите, пенсиите 
и помощите с процента на ин-
флацията.

(Със съкращения)

ГеорГиГьоков:

Битката за 
качеството 
на живота 
продължава
Отбелязванетона1май,въпреки
чееофициаленпразник
заБългария,каточеливече
неетакатържествено
Манифестациитеостанаха
вминалото,аимадориопити
заобезличаванеиподценяване
назначениетому
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стачкуващите все пак трябва да 
осигурят минимално ниво на 
функциониране на критични 
индустрии: транспорт, здраве-
опазване и образователни сис-
теми, противопожарна защита, 
гранична охрана и ядрената ин-
дустрия. ако профсъюзите от-
кажат да осигурят такова ниво, 
стачката се обявява за незаконна 
с всички произтичащи от това 
последици за участниците в нея. 
Така правителството налага ус-
ловия върху правото на стачка, 
които от една страна го лишават 
от смисъл, а от друга носят не-
двусмислена заплаха за стачку-
ващите. Това е завръщане дори 
не е в годините на “крадлата на 
мляко” маргарет Татчър, която 
мнозина в страната отбелязват с 
недобра дума, а в XIX век.

В италия 1 май протича с бу-
рни многохилядни демонстра-
ции и политически митинги и 
във всички големи градове. на 
“Ботуша” остават живи тради-
циите на политически протест 
срещу системата на капиталис-
тическо потисничество на ра-
ботниците. левицата в италия е 
силна затова и първи май в ита-
лия все още е 
масов, народен празник 

В испания 1 май също е офи-
циален празник, но както нався-
къде другаде това не е просто 
почивен ден, а повод за мани-
фестации в защита на правата 
на работниците. Традиционно 
водещите синдикални сдруже-
ния в страната - профсъюзната 
конфедерация на работнически-
те комисии и общият съюз на 
работниците - провеждат много-
хилядни демонстрации и митин-
ги по цялата страна.

Въпреки предизвикател-
ствата световното работническо 
движение отказва да стои без-
дейно пред лицето на неспра-
ведливостта. по всички краища 
на земята виждаме работници, 
които се организират, мобили-
зират и се противопоставят на 
икономическите и политически 
сили, които се стремят да обога-
тят живота на малцина за сметка 
на мнозинството.

  �
Виктор ТУРМАКОВ

“мир, Труд, 1 май!”. Вече 
137 години под този лозунг на 
шествия по цял свят трудещите 
се, независимо дали на физиче-
ския или умствения труд, изли-
зат с искане за достойно запла-
щане и условия на работа. Това 
е денят, когато се припомнят 
класовата борба и завоювани-
те с десетилетия кървави мъки 
права, които днес често смятаме 
за даденост. сред тях са осем-
часовият работен ден, охрана-
та на труда, платеният отпуск, 
болничните, равното заплащане 
между мъже и жени и други. 
очевидно 137 години борба не 
стигат, за да променят оконча-
телно отношенията между труда 
и капитала.

Началото

от нас хронологично е да-
леч онзи 1 май 1886 г., когато 
работниците в Чикаго излизат 
на стачка с искане за 8-часов ра-
ботен ден, но са посрещнати от 
сабите и пушките на полицията. 
същевременно много от услови-
ята от края на XIX век и днес са 
плашещо близки. 

“държавата ни угнетява. 
Законите са против нас. Бога-
тите днес управляват. Беднякът 
няма равен глас” - редовете на 
“интернационала” за съжаление 
важат и днес на много места по 
света. доста от работодателите 
продължават да не дават на слу-
жителите си плодовете на тех-
ния труд, обричат ги на мизерия, 
докато работят, бавят заплати. 

изминалата година беше 
особено трудна за работниците 
по цял свят, тъй като централ-
ните банкери и корпоративните 
печалбари продължават откри-
тата война срещу работническа-
та класа. когато и да ги попита 
човек, винаги за всичко са ви-
новни заплатите на трудещите 
се за нарастващата инфлация. 
да, но редица икономически 
анализи показват, че голямият 
дял от поскъпването на живота 
не е нарастването на заплатите, 
а на печалбите, които формират 
фирмите.

Репресивните режими по цял 
свят продължават да притискат 
профсъюзните лидери и работ-
ническите активисти. неотдав-
нашното убийство на алекс 
долороса, синдикален организа-
тор в кол-център на филипини-
те, и лишаването от свобода на 
профсъюзни лидери като Реза 
Шахаби, Хасан саеди и насрин 

1 май - ден на гнева и борбата
за справедливост и солидарност
РаботническотодвижениеотбелязваДенянатрудасманифестациии
протести,сисканезадостойнозаплащанеиотстояваненазавоюваниправа

Работническа демонстрация 
в Лисабон. Тази година 
трудещите се в Португалия 
протестират и срещу 
непосилния ръст на цените 
на недвижимите имоти

Историците смятат, че последиците от Чикагския работнически бунт през май 1886 година, 
завършил с 11 жертви и над 300 ранени, се усещат и днес по цял свят

СнимкиБТА

Удряйки тенджери и тигани, 
хиляди французи искат да 
бъдат чути по време на 
първомайските стачки срещу 
непопулярната пенсионна 
реформа на Макрон

джавади в иран, наред с други, 
са ярък пример за това. и днес, 
както преди век необходимостта 
от по-добра защита на правата 
на работниците е на дневен ред.

десните правителства по 
света търсят всяка възможност 
да откъснат парче по парче от 
спечеленото от синдикалното 
движение. но същевременно 
сме свидетели колко бързо ра-
ботническото движение по света 
се обединява и показва безпре-
цедентна солидарност. Тези по-
беди вдъхновяват работниците 
да продължат да се борят, дори 
когато шансовете изглеждат 
срещу тях. свързването на мест-
ните борби в световен мащаб 
служи само за укрепване един-
ството на работническата класа 
и е основата, от която ще се съз-
даде един по-справедлив свят.

Това възраждане на трудо-

вата активност е очевидно. Гер-
мания наскоро преживя една от 
най-големите си стачки от десе-
тилетия, тъй като транспортните 
работници поискаха по-справед-
ливи възнаграждения. след сед-
мици усилия в Бундесрепубли-
ката успяха да завоюват заплати, 
застигащи галопиращата инфла-
ция. междувременно канада е 
свидетел на една от най-голе-
мите си трудови стачки от десе-
тилетия, като 155 000 държавни 
служители се борят за справед-
лив колективен договор.

а във франция денят на тру-
да се превръща в буквалния сми-
съл на думата в ден на гнева. 

Всички заедно  
за солидарност

левите партии - социалис-
тическата, комунистическата, 
младата “непокорна франция” 
излязоха рамо до рамо до ра-
ботническите и студентски 

организации. осемте основни 
профсъюза в петата републи-
ка загърбиха своите различия, 
своите често междуличностни 
дрязги, за да се обявят срещу 
готвената пенсионна реформа, 
предвиждаща оттегляне вместо 
на 62 на 64-годишна възраст. на 
улиците излизат стотици хиляди 
недоволни. летищата са бло-
кирани. Гордостта на франция 
- нейната високоскоростна же-
лезница - е замръзнала. страната 
е буквално парализирана от сто-
тици хиляди недоволни, които 
категорично няма да се откажат 
от съпротивата. Хитроумният 
французин, който не беше из-
слушан, когато пипаха стари-
ните му, измисли оригинален 
начин да бъде чут. В буквалния 
смисъл на думата “Хексагонът” 
е проглушен от работниците. 
протестиращите удрят тендже-
ри и тигани, там където прези-
дентът и кликата му се появят. 

известната с гурманството си 
нация намери оригинален начин 
да изразят гнева си. Така наре-
чените “тенджериади” започват 
да избухват и извън петата ре-
публика. 

от другата страна на проли-
ва 1 май също се комбинира със 
стачки. медицинските сестри и 
младшите лекари във Велико-
британия няма да лекуват па-
циенти, освен ако не става дума 
за животоспасяващи операции. 
Гняв буди и приготвян в момен-
та закон, който ще направи стач-
ките практически незаконни. 

На мъгливия Албион 
лицемерието е в ход

премиерът Риши сунак 
твърди перфидно, че “хората 
имат право на стачка, но това 
не трябва да нарушава права-
та на британските граждани”. 
ако се вярва на подробностите, 
изтекли в британската преса, 
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празникът на яйцето се роди през 
2013 г. като скромна мечта. днес тази 
мечта на жителите на павликени да по-

кажат, че ценят трудолюбието, обичат 
земята и са благодарни за даровете й, 
се превърна в приказка. В културния 
календар на общината това е една от 
най-мащабните прояви, спечелила по-

пулярност на града в цялата страна.
Юбилейното издание на празника 

на яйцето отново премина под мото-

то “едно яйце - много възможности”. 
С подкрепата на фирма “Хайпро-Бъл-

гария” оод, осигурила 4000 яйца за 
празника, и благодарение на всеотдай-

ността на местната инициативна група 
павликени-полски Тръмбеш, празнич-

ният ден донесе емоции, настроение и 
много награди на жителите и гостите 
на павликени.

от ранни зори до късна вечер на 
сцената в градския парк “кирил рака-

ров” се изявяваха самодейци от всич-

ки възрасти, а децата на павликени 
показаха, че могат да се забавляват и 
да изненадат всички с уменията си да 
танцуват и пеят. и че няма по-добри от 
тях в надпреварите и игрите с... яйца, 

разбира се. кой ще обели най-много 
яйца, кой ще бяга най-бързо с яйце в 
лъжица и кой ще оцелее на руска ру-

летка с яйца - това бяха само част от 
забавленията, в които се включиха не 
само малчуганите, но и специалните 
гости на празника в павликени. Сред 
тях бяха зам.-председателят на народ-

ното събрание кристиан Вигенин, на-

родният представител от “БСп за Бъл-

гария” от Велико Търново Валентина 
димова, кметове, представители на 
държавни институции, почетни граж-

дани на павликени.
на голямата сцена се редуваха дет-

ски състави, фолклорни формации, 
професионални музиканти. а фина-

лът бе поверен на избраната от мла-

дите хора в града звезда за юбилейния 
празник - певицата дара. В павликени 
гостува и “джуниър бенд” от Велико 
Търново.

и тъй като яйцето дава безброй въз-

можности, на празника показаха какви 
са те. Бяха демонстрирани занаяти, 

свързани с яйцето, имаше детски къ-

тове и работилници със занимални за 
най-малките.

на небивал интерес се радваше кули-

нарният конкурс. по традиция от десет 
години авторитетното жури начело с топ 
готвача иван Звездев и с участието на 
представител на вестник дУма трябва-

ше да избере най-доброто от най-добро-

то. Сред 74 произведения на кулинарно-

то изкуство избираха експертите, за да 
определят призьори в разделите “пре-

дястие”, “основно ястие” и “десерт”.
Впечатляващи за очите и душата 

бяха гювечът по северняшки на бъде-

щите мастър шефове от професионал-

ната гимназия по аграрни технологии 
“цанко церковски”, лопушникът на 
пенсионерски клуб “романтика”, со-

лената торта “неразделни” на детска-

та ясла в павликени, прасковките на 
маргарита добрева от село мусина, 
яйцето в облак на оУ “Филип Тотю” 
в село Върбовка. може да звучи неве-

роятно, но нито един от участниците в 
кулинарния конкурс не скри тайната 
на своето ястие. и всички бяха кате-

горични - необходим е майсторлък, но 
любовта е на първо място.

Богатата кулинарна програма 
включваше стотици омлети и палачин-

ки, приготвени с любов и майсторлък 
от готвача елена Божанова.

Специалната изненада на пред-

седателя на кулинарното жури иван 
Звездев вдъхнови малки и  големи да 
хванат черпака. Само 250 яйца вложи 
кулинарният магьосник, за да пригот-

ви яйца на чалбур - рецепта, позната 
на султани и обичана в Югозападна 
България. отнема само 15 минути, а 
резултатът е...

“Яйцето поскъпна доста в послед-

ната година, но то остава традиционен 
продукт за трапезата на българина. 
неслучайно боядисваме яйца с поже-

лания за здраве и пълна къща”, отбеля-

за кметът на домакините инж. емануил 
манолов. и допълни, че празникът на 
яйцето е прелюдия към 80-годишнина-

та от обявяването на павликени за град, 
която ще бъде чествана през юни.

В края на празничния ден и тази 
година в павликени бяха категорични 
- първо е яйцето, а не кокошката. За-

щото животът започва от яйцето, ко-

кошка винаги може да “долети” отня-

къде... Така - с усмивка, с настроение 
и с много любов, в града на хубавите 
хора посрещат всеки гост, дошъл с до-

бра мисъл и дума.

Мечтата, която стана приказка
ЗадесетипътПразникътнаяйцетосъбрамалкииголемивПавликени

  �
Ина МИХАЙЛОВА

Голямата сцена се оказа тясна за самодейците,  
които превзеха градския парк в Павликени

Храната най-напред  
се дегустира с очите...

Със самодивска ракия с билки посрещна кметът на Павликени инж. Емануил 
Манолов (вляво) гостите на юбилейния Празник на яйцето - зам.-председателя 
на Народното събрание Кристиан Вигенин и народния представител от “БСП 
за България” от Велико Търново Валентина Димова. Самодейците от Народно 
читалище “Орач” в село Паскалевец пресъздадоха различни обичаи

Щандът на единствения във 
Великотърновска област зоокът  
с 200 животни от 38 породи събра 
много любопитни от различни 
възрасти. Много посетители си 
тръгнаха от празника с яйце, което 
виждат за първи път

СнимкиАВТОРкАТА

И Иван Звездев развъртя черпака,  
за да сготви 250 яйца

Стотици омлети и палачинки 
приготви майстор готвачът Елена 
Божанова. И тази година тя и 
колегите й от детските градини 
“Слънце” и “Вяра, Надежда, Любов” 
зарадваха гостите на града
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1 май

Сценографът проф. Слави 
кокалов ще получи голямата 
награда “аскеер” за цялостен 
принос към театралното изку-
ство, а актрисата елена райно-
ва ще бъде удостоена с почет-
на статуетка. номинациите 
в различните категории бяха 
оповестени на пресконферен-
ция, а наградите по традиция 
ще бъдат връчени на 24 май 
в театър “Българска армия”. 
тазгодишната церемония ще 
е 32-ра поред. Журито се със-
тои изцяло от работещи във 
Военния театър. над 100 са 
представленията, измежду ко-
ито е направена селекцията за 
номинациите, съобщи Бнр.

В категорията “изгрява-
ща звезда” са номинирани 
даниел кукушев за ролята 
на момчето в “обещанието”,  
“I Am Studio”; Владислав 
Стоименов за режисурата на 
“арт”, младежки театър “ни-
колай Бинев” и Вилислава 
кирилова за ролята й на кон-
станс мидълтън в “постоян-
ната съпруга”, Сатиричен теа-
тър “алеко константинов”. 

За най-добро предста-
вление се конкурират “ан-
тигона”, дкт “иван радо-
ев” - плевен; “дишай”, 
тр “Сфумато”; “Частица 
жена”, нт “иван Вазов”. 
а за режисура - алексан-
дър морфов за “антиго-
на”, дкт “иван радоев” 
- плевен; крис Шарков за 
“Частица жена”, нт “иван 

Вазов”; марий росен за 
“дишай”, тр “Сфумато”.

“Виктория” с участието 
на деница даринова, “I Am 
Studio”; “неведение” с учас-
тието на албена Ставрева, нт 
“иван Вазов” и “Старецът и 
морето” с участието на кра-
симир ранков, дт “николай 
о. масалитинов” - пловдив, 
се избрани в категорията “мо-
носпектакъл”. 

За водеща мъжка роля ще 
бъде отличен един от тримата 
актьори - Бойко кръстанов за 
ролята му на мъж в “дишай”, 
тр “Сфумато”; Владимир пе-
нев за поп кръстьо във “Ве-
ликденско вино”, нт “иван 
Вазов” и йордан ръсин за 

Вершинин в “три сестри”, те-
атър “Възраждане”.

три актриси са номини-
рани за водеща женска роля 
- елена телбис за ролята на 
Жена в “дишай”, тр “Сфума-
то”; лилия маравиля за петра 
фон кант в “Горчивите сълзи 
на петра фон кант”, театър 
“София” и Светлана Янчева 
за уини в “о, щастливи дни”, 
тр ”Сфумато”.

изборът за поддържаща 
мъжка роля ще бъде между 
кирил недков за ролята му 
на иван в “арт”, младеж-
ки театър “николай Бинев”; 
мартин димитров за кри-
щоф в “непоносимо дълги 
прегръдки”, рЦСи “топло-
централа” и Свежен младе-
нов за кулигин в “три сес-
три”, театър “Възраждане”. 
За поддържаща женска роля 
- мария каварджикова за ро-
лята на магдалена в 
“Честица жена”, нт 
“иван Ва-
зов”; надя 

керанова за исмена в “ан-
тигона”, дкт “иван радоев” 
- плевен, и Цанка Цанева за 
нат в “Заешка дупка”, дкт 
“Васил друмев” - Шумен.

За сценография са номи-
нирани мариета Голомехова 
за “дон кихот”, младежки 
театър “николай Бинев”; 
никола тороманов - Фичо за 
“три сестри”, театър “Въз-
раждане”, и николина ко-
стова за “Сън в лятна нощ”,  
дт “Гео милев” - Стара За-
гора. За костюмография - 
мариета Голомехова за “дон 
кихот”, младежки театър 
“николай Бинев”; никола 
налбантов за “Солунските 
съзаклятници”, дт “николай 
о. масалитинов” - пловдив, 
и никол трендафилова за 
“леонс и лена”, “Yalta Art 
Room”. 

Статуетката за театрална 
музика ще отиде при     давид 
кокончев за “м. м. е. кой 
започна пръв”, дт “Гео ми-
лев” - Стара Загора; милен 
апостолов за “дон кихот”, 
младежки театър “николай 
Бинев”, или милен кукоша-

ров за “три сестри”, 
театър “Възраж-
дане”.

натозиденсародени

накратко

Майстори на рисунката  
от различни поколения 
показва изложба

Изложбата “Ри-
сунката - майстори 
и поколения” ще бъде 
открита с вернисаж 
на 2 май от 18 до 21 
ч. “...Експонираната 
в галерия “INTRO” и 
в музея “Борис Хри-
стов” колекция от 
творби на много от 
значимите имена в 
изкуството у нас в 
граници от първи-
те десетилетия на 
миналия век до съвременността. 
Тук присъства символистичната 
поетика на Иван Милев, могъщият 
талант на Майстора, дисциплини-
раната класика на Никола Маринов, 
елегантният историзъм на Никола 
Кожухаров, виртуозният сарказъм 
на Александър Добринов, дискрет-
ната еротика на Иван Ненов, мо-
дернистичната артистичност на 
Давид Перец, ироничната мъдрост 
на Илия Бешков, феноменалната ар-
тистичност на Наум Хаджимладе-
нов, романтичната медитативност 
на Бенчо Обрешков и Никола Танев, 
завладяващата стилистика на Зла-
тю Бояджиев, прецизността на 
Васил Стоилов, нервната графика 
на Борис Ангелушев, непознатите 
приказни тушове на Любен Зида-
ров, естетската интелигентност 
на Иван Кирков, енигматичната 
линия на Дечко Узунов, експреси-
ите на Атанас Яранов, а също на 
опериращите с непосредствената 
ни съвременност творби на Георги 
Чапкънов, Иван Георгиев-Рембран-
да, Иван Нинов, Колю Карамфилов, 
Андрей Даниел, Греди Асса, Вихрони 
Попнеделев, Румен Читов...”, пише 
изкуствоведът Филип Зидаров.

Рисунки на родни птици 
изпълват Националния 
природонаучен музей

Част от огромното царство 
на птиците в България и дивата му 
свобода могат да бъдат видени в 
Националния природонаучен музей 
- БАН, благодарение на усилията на 
изд. “Българска илюстрация”, Дру-
жеството на анималисти, флорис-
ти и научни илюстратори и всички, 
които се включиха в пленера по слу-
чай Световния ден за рисуване на 
птици и ателиетата по илюстра-
ция с учениците от ПГИИ “Проф. 
Николай Райнов”. Изложбата ще 
бъде отворена за посетители в 
зала “Левентис” на НПМ - БАН, до  
30 юни, всеки ден от 10 до 18,30 ч.

ВЕНЦИСЛАВЗАНКОВ,
художникавангардист,скулптор
ДИМИТЪРБОРИМЕЧКОВ,
поет,писател,журналист
ДОБРИНКАШАЛАМАНОВА,лекоатлетка
ИВОТАНЕВ,шоумен
КИРОМАВРОВ,художникилюстратор
МАЯНЕШКОВА,певица
Проф.НАНКОДИМИТРОВ,цигулар
ТЕЗДЖАННАИМОВА,спринтьорка,
световнашампионкана100
и200метразадевойкивПекин

Андрей Даниел, 
“Портрет”

СнимкаБГнЕС

обществената телевизия ще излъчи 
премиерно в телевизионния ефир на  
1 май от 15,30 ч. по Бнт 1 първия бъл-
гарски пълнометражен анимационен 
3D филм “меко казано” на режисьора 
анри кулев по едноименната приказка 
на Валери петров. 

Българската национална телевизия е 
копродуцент на лентата. “меко казано” е 
триумф на анимационното ни кино като 
стил на разказване, градация на емоции, 
изумителна анимация, изящен в своята 
изобретателност, драматургия и ритъм 
на филмовото повествование.

“меко казано” разказва за група ани-
мационни герои като в шекспиров театър, 

с шеги и приключения, които повеждат 
малкия Светльо по следите на една не-
изречена детска лъжа. кучето, кълвачът, 
костенурката и къртицата са членове 
на “комисията за картотекиране на кой 

какъв е” и тяхната роля е да бъдат като 
поучителна трансмисия, която свързва 
морално двата свята - детския и този на 
възрастните. или, както казва Санбернар-
ският гуру: “Защото пакости, приятелю 
млад, извират отвсякъде в избор богат: 
лъжи и лъжички, малки измени, които 
ний всички вършим, засмени...”.

пълнометражният анимационен 
филм “меко казано” е номиниран в  
7 категории на наградите на Съюза на 
българските филмови дейци “Васил Ге-
ндов”. анри кулев е сред номинираните 
на гилдия “анимация” за “най-добър 
режисьор” и за “най-добър художник на 
анимационен филм”.

Телевизионна премиера на 
анимационния филм „Меко казано” по БНТ

СнимкаБнТ

актрисатаЕленаРайноващебъде
удостоенаспочетнастатуетка

Проф. Слави Кокалов 
получава „Аскеер” 
за цялостен принос
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

Йеремия се знае най-
много от всички останали
пророци

Свети пророк Йеремия
живял ок. 600 г. пр.н.е., бил
син на свещеник. На 15-го-
дишна възраст бил надарен
отБогсумениетодаговории
убеждавасцелвъзвестяване
наабсолютнатаистинаираз-
обличаваненалъжепророци-
теижреците.Народътярост-
нопреследвалЙеремия,тъй
катонавсякъдеревностносе
спазвали езически обичаи.
Много от пророчествата на
свети Йеремия се сбъднали
- Юдея била нападната от
египетския фараон Нехао,
цар Йосиа умрял от рана,
получена в сражението. Не-
хаоназначилзацарЙоаким
и го задължил да му плаща
данък. Божието наказание
надюдеите сеизразявало в
дълго робуване на чужд на-

род, разорение, запустяване
на цяла Юдея и Йерусалим.
Скоро след пророчествата
на Йеремия вавилонският
царНавуходоносорзавладял
Йерусалим,разграбилхрама
и отвел в плен много юдеи.
Свети Йеремия знаел, че
робството ще продължи 70
години.

Междуегиптянитесеза-
пазилипророчестватанасв.
Йеремиядопристиганетона
ДеватасМладенецавтяхна-
та страна. Младенецът щял
да бъде роден в пещера и
положенвясли.Порадитова
египтяните създали подобно
изображениеимусекланя-
ли. Цар Птоломей (360-283
г. пр.н.е.) бил уведомен, че
това изображение е Велика
тайна, чието изпълнение се
очакваснетърпение.

Йеремияеавтор“Книгата
напророкЙеремия”,“Книгата
наЦарете”и“ПлачътнаЙере-

мия”.Юдаизмътсмята“Книга-
танапророкЙеремия”зачаст
от канона си и Йеремия за
вториотосновнитесипроро-
ци.Християнствотоиислямът
същосмятатЙеремиязасвой
пророк.Заживотанапророк
Йеремиясезнаенай-многоот
всичкиостаналипророци,за-
щото в Библията са описани
множествоотнеговитедейст-
вия,свързанисъсслужбакъм
Бога,кактоимногоотнеща-
та,коитомусеслучват.

днес вторник сряда четвъртък
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стрелец

рИБИ

Опитайте се да не наказ-
вате хората около себе си 
за минали грешки и да им 
простите.

Отстоявайте позициите 
си и не се поддавайте на 
хора, които се опитват да 
ви управляват.

Днес ще сте много взиска-
телни към околните. Но не 
забравяйте, че всеки е раз-
личен, както и вие.

Предстои ви приятен и 
спокоен ден с любимо зани-
мание. Възползвайте се по 
най-добрия начин!

Има вероятност да се из-
правите пред стари про-
блеми, които не сте успели 
да разрешите досега. 

Избягвайте да влизате в 
спорове за незначителни 
неща. Рискувате да огорчи-
те приятел.

Днешният ден може да 
бъде доста плодотворен за 
вас, ако се трудите усърд-
но и всеотдайно.

Развоят на събитията 
днес ще зависи от готов-
ността ви да поемете уп-
равлението им в свои ръце.

Ще бъдете много чувстви-
телни спрямо всяка проява 
на несправедливост, но не 
реагирайте грубо.

Не пилейте енергията си 
на вятъра, а я вложете в 
нещо конкретно - работа 
или учение.

Ако окажете прекален на-
тиск върху себе си или окол-
ните, може да развалите 
добро начинание.

Ако човекът до вас ви ядос-
ва, по-добре споделете как 
се чувствате, вместо да 
таите обида.

06.00 “Златно сърце” - 3-сериен
детскитвфилм

06.55 Денятзапочва -сутрешен
блоксХристинаХристова
иСимеониванов

09.20 100%будни-сутрешното-
кшоусНадеждаивановаи
Стефана.Щерев

11.00 Култура.БГ-предаванеза
културасДимитърСтояно-
вич

12.00 Посветаиунас
12.30 “лудомладо” -концертна

ДесиДобрева
14.05 “Специалист по всичко” -

играленфилм
15.30 “Мекоказано”-анимацио-

ненфилм
16.45 “Без драскотина (90 годи-

ниотрождениетонаКон-
стантинПавлов,сценарист
ипоет)”-играленфилм

19.00 Последният печели - за-
бавносемейнокуизшоу

20.00 Посветаиунас
20.30 тържественазаря-провер-

капослучай147годиниот
априлскатаепопея-пряко
предаванеотПанагюрище

21.15 “апостолите”-играленфилм
23.20 “СрещасдедиЙожи”-кон-

цертнаоктет“ЙосифЦан-
ков”, “Банско джаз фести-
вал2021”

00.20 100%будни-сутрешното-
кшоусНадеждаивановаи
Стефана.Щерев/п/

01.55 Култура.БГ-предаванеза
културасДимитърСтояно-
вич/п/

02.55 Бразди/п/
03.25 СБНтзавинаги

/п/
04.25 Посветаиунас/пот20.00

ч./
04.55 олтаритенаБългария
05.10 Библиотеката/п/
05.40 телепазаренпрозорец

00.15 Цветен следобед с елена
Пенчукова/п/

01.45Музикалнопредаване
02.30ШевицасивайлоШопски/п/
03.30 Контра със Страхил анге-

лов/п/
04.30Хубаваси,татковино
05.00Документаленфилм
05.30 Цветен следобед с елена

Пенчукова/п/
07.00Музикаленантракт
07.30Документаленфилм
08.05ДискусионенклубсВелизар

енчев
09.00ШевицасивайлоШопски
10.00тВпазар
10.15ляваполитикасалександър

Симов/п/
11.15тВпазар
11.30Музикаленантракт
12.00Хубаваси,татковино
12.30тВпазар
12.45 Студио икономика с Нора

Стоичкова/п/
13.45Музикаленантракт
14.00НашиятследобедсБСтВс

еленаПенчукова
15:00тВпазар
15.30Новини
16.00СрещисъсСтоянПетров
16:25тВпазар
16.30 Думата е ваша - открита

линия
17.30тВпазар
17.45Музикаленантракт
18.00Документаленфилм
18.30Новини-централнаемисия
19.15актуалноотденя
20.00КонтрасъсСтрахилангелов
21.00Документаленфилм
22.00тВпазар
22.15 Новини - централна емисия

/п/
22.45актуалноотденя/п/
23.20 Контра със Страхил анге-

лов/п/

05.10 “Как да си дресираш дра-
кон” - анимация, приклю-
ченски,семеен

07.00“тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“Предиобед”-токшоусво-
дещиДесиславаСтоянова
иалександърКадиев

12.00 bTV Новините - обедна
емисия

12.40“Смотаняци”-комедия,ек-
шън

14.30 “Стани богат” /п./ - куиз
шоу

15.30“MammaMia!отновозаед-
но” - комедия, музикален,
романтичен

18.00 “Станибогат” - куизшоус
водещМихаилБилалов

19.00 bTV Новините - централна
емисия

20.00“Survivor7”-приключенско
риалити,с.7

23.00bTVНовините-къснаеми-
сия

23.30“татенца”-сериал,еп.96
00.20“Катонакино”-предаване

закино
00.30 “Столичанивповече” -се-

риал,с.8еп.5
01.20“Скъпинаследници”-сери-

ал,еп.152
02.10bTVНовините/п./
02.40“Предиобед”/п./-токшоу
04.35 “Мистерията на троянския

кон”-документаленфилм
05.40 “Светът на здравето” /п./ -

здравнопредаване

07.00 “Здравей, България” - су-

трешенблок

09.30 “На кафе” - предаване на

NOVA

12.00 НовинитенаNOVA

12.30 “С мен бъди!” - концерт-

спектакъл на Петя Бу-

юклиева

14.30 “Чудноватият дом” - игра-

ленфилм

17:00 “Семейнивойни” - телеви-

зионнаигра

18:00 “Голямото преследване”

(премиера)-телевизионна

игра

19.00 Новините на NOVA - цен-

тралнаемисия

20.00 “Hell`s Kitchen България”

(нов сезон) - риалити, се-

зон5

23.00НовинитенаNOVA

23.30 “Специален отряд” - сери-

ал,сезон2

00.30 “Черниятсписък” (премие-

ра)-сериал,сезон9

01.20 “рейДонован”-сериал,се-

зон1

02.00 “Ямата”-сериенфилм

04.00 “Чудноватият дом” - игра-

ленфилм/п/

скръбнавест

100 години от рождението на баща ни

ХрИсто Иванов оБреШков
01.05.1923 - 07.09 2011 година

член на рмс и активен участник в антифашисткото движение. Български по-

литически затворник от варненския затвор по време на втората световна война.
един живот, отдаден за доброто на хората и изграждането на разградски окръг.

Баща ни винаги ще е пример за нас и ние ще пазим светла паметта му!

       От семейството

Църкватачествана1майсв.прор.Йеремия.прпмчкакакийсерски.св.панарет
пафоски.св.тамараГрузинска
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Използванисаиемисиите
наБТА,„Фокус”,БГНЕС,БНР,
Франспрес,интернетидр.

Адреснаредакцията:
София-1000,

ул.„Позитано”20А
Факс:9752604,
автоматичен

номератор029705
+вътрешенномер

печат

София,жк."дружба"1,
ул."илияБешков"3а

Футбол
по Диема спорт
17.30 Миньор - Струмска слава
19.45 беласица - Спартак Пл
по Диема спорт 2
22.00 лестър - Евертън
по Нова спорт
16.00 Судтирол - Дженоа
19.30 блекбърн - лутън
21.30 Фрозиноне - Реджина
по макс спорт 2
22.00 Малага - уеска
по макс спорт 3
20.00 Майорка - Атлетик б
по макс спорт 4
22.00 Севиля - Жирона
по макс спорт 1
тЕниС
12.00 “Мастърс” в Мадрид
по макс спорт 2
ВолЕйбол
19.15 тренто - лубе Чивитанова
по евроспорт 1
СнукъР
15.00 и 21.00 СП 
в Шефилд (финал)

глЕдаЙтЕ

XXVIII кръг
Берое - Пирин 1:0 мечев (2); Бо-

тев Пд - Левски 0:1 рикардиньо (65); 
Септември - Славия 1:2 0:1 тасев (44) 
0:2 николов (76) 1:2 пешов (87); Локо 
Пд - Спартак Вн 3:1 1:0 джовани (7-д) 
1:1 лейте (44) 2:1 паскалев (68) 3:1 д. 
илиев (90+5), ЧК: димов (с-73); Локо 
Сф - Хебър 1:4 1:0 Вутов (16-д) 1:1 
Цонков (45+3) 1:2 м. петков (66-авт) 
1:3 търтов (88) 1:4 Живкович (90+4); 
Арда - Ботев Вр 1:1 0:1 Генов (57) 
1:1 Цонев (79-д); снощи: Черно море - 
Цска 1948; Цска - лудогорец.

XXVIII кръг
Крумовград - Янтра 0:0; Спор-

тист Св - Литекс 1:1 1:0 Г. николов 
(67) 1:1 игнатов (87-д); Витоша Б - 
Дунав 1:1 1:0 д. Христов (19) 1:1 м. 
Будинов (31); Монтана - Марица 0:1 
ст. николов (64-авт); снощи: Ботев 
пд-2 - созопол; днес, 17.30: миньор 
- струмска слава; 18.00: етър - Цска 
1948-2; добруджа - лудогорец-2; 19.45: 
Беласица - спартак пл.

рЕзултати

отговоринакръСтоСловицата

отБроЙ81

водоравно:
Нота. Овали. Опис. Баритон. Камера. Вир.

Реле. Палат. Атила. Елени. Колос. Нинел. Нор.
Керим /Усин/. Дебит.Ми. Кожи.Оноре /Ирина/.
Ирак.Тарол.Динар.Вид.Хавин/Владимир/."Ко-
дак". Ивана. "Аполо". Барит. Каван. Нат /Мари-
Жозе/."Надин".Мираж."ТА".Каки.Атика.Емар
/Гюстав/.Натан/Жак/.Дарак.Дим.Колит.Карат.
Окови.Илава.Морал.Номер.лек.Ренар /Жул/.
Мирис.ла.Сено.Алани.Опит.ланолин.Салата.

отвЕСно:
Роби.Окопи.Анали.Орел.Таралеж.Дирак

/Пол/."Морена".цар.Торит.Видин.Канон.Ири-
си.Ахати.Акола/Пол/.Хотел.Моран/Бил/.Натов
/Спас/. Рал /Фьодор/. Волан. Новак. Талин. ли.
Пане. Идоли. Амини. Оман. Фенер. Навик. Ти-
мин.лик.лебед.Парад.лерис /Мишел/.Апели.
Икона.Акари.Роман.Тинол.Жерав.Сол.Пелин.
Радон.Марал.Па.Бира.Омара.Атака.Елит.Са-
тирик.Катар.Токата.

левски срази Ботев пд с 1:0 като 
гост в мач от XXVIII кръг. под тепета-
та единствено точен беше бразилецът 
рикардиньо (65). така “сините” събра-
ха 51 точки и изместиха Черно море от 
четвърта позиция. Варненци снощи по-
срещнаха третия Цска 1948 (57 т.).

с успеха тимът на елин топузаков 
вгорчи празника на “канарите”. с тази 
среща те откриха новия си ст. “Христо 
Ботев” след точно 3425 дни. над 9 годи-
ни “колежа” беше строен, а сега събра 
18 000 зрители.

“Жълто-черната” публика направи 
изключителна атмосфера, която няма 
аналог за българския футбол през послед-
ните години. независимо от резултата, 
по трибуните нямаше ядосани хора, за-
щото феновете на Ботев се насладиха на 
истински празник. той беше изпълнен с 
непрестанна пиротехника, фойерверки и 
скандирания от трибуните, породени от 
радостта, че Ботев отново има дом.

мачът беше прекъсван на два пъти. 

още в началото заради десетките факли 
по трибуните, които направиха димна 
завеса. същото се случи и в началото 
на втората част, като имаше и огромна 
заря, което наложи в края да се даде 15-
минутно продължение. мачът беше ох-
раняван от 1000 полицаи. до сериозни 
инциденти не се стигна.

“В кариерата ми не съм виждал нещо 
подобно и наистина съм безмълвен. ис-
кахме да донесем радост на феновете, да 
си свършим работата и да участваме в 
това шоу, което те направиха. през вто-
рата част се опитахме да се успокоим и да 
коригираме някои тактически аспекти от 
играта ни. допуснахме странен гол, все 
още не разбирам как се случи. след него 
трябваше да реагираме, равенството не 
ни задоволяваше. искахме трите точки, 
ударихме и греда, но не успяхме да реа-
лизираме. последното решение пред гола 
при нас липсваше”, призна треньорът на 
Ботев Бруно Балтазар.

“Бяхме по-настоятелни в атака. ос-

вен гола, имахме още 3-4 положения, с 
които да решим нещата в наша полза. 
Бяхме по-класният отбор, който желае-
ше повече победата.

поздравявам Ботев. това е събитие за 
тях. ако има повече такива съоръжения, 
съм сигурен, че ще се пълнят, защото хо-
рата ценят красивото. Футболистите на 
двата отбора се постараха. За нас бяха ва-
жни трите точки. Гоним си нашите цели.

самочувствието на отбора, че не 
допуска голове в поредица от мачове, 
дава нужната увереност. смея да твър-
дя, че Ботев не можа да ни изненада с 
нищо. Бяхме подготвени за бързите им 
футболисти в атака. Заслужено и труд-
но, но футболистите направиха всичко 
възможно да победят. колективът и от-
борът, който левски притежава, правят 
така, че да можем да се надиграваме с 
много отбори”, обяви топузаков. тимът 
му постигна 81-ва победа срещу “жъл-
то-черните” в елита (при 42 победи за 
Ботев и 23 равенства). 

СнимкаБТа

Феновете на ботев Пд организираха ефектно пирошоу в мача с левски

Левски срази Ботев Пд

кметът на Враца калин 
каменов се подигра с шефа 
на БФс Боби михайлов. ата-
ката е заради местния Ботев, 
който този сезон доста често 
е ощетяван от реферите. Вра-
чани са пресметнали, че за-
ради съдийски отсъждания, 
до този момент са загубили 
поне 15 точки през сезона. 
поводът на недоволството 
на каменов идва след дис-

кусионната дузпа, отсъдена 
от рефера красен Георгиев в 
полза на арда, благодарение 
на която тимът на алексан-
дър тунчев се добра до ра-
венството в кърджали.

“Вече категорично мога 
да заявя, че Ботев е най-мра-
зеният от “трезвото” ръко-
водството на БФс, футболен 
отбор в България. ние сме и 
най-ощетеният от родните 

съдии тим. Въпреки това 
вярвам, че справедливостта 
рано или късно ще възтър-
жествува. Убеден съм, че 
неправдата прави един екип 
още по-силен и сплотен. Ще 
се борим докрай за своята 
чест. дори да ни извадят от 
групата, в която и лига да 
играем, Ботев ще продължи 
да бъде клуб на мъжкари, за 
които футболът е удоволст-

вие и празник за хората, а не 
тото и спортна проституция. 
никой не може да ни отне-
ме това, което можем да по-
стигнем сами.

достойнството не се ку-
пува, то се заслужава. коса 
се присажда, чест не”, напи-
са във фейсбук каменов. той 
визира именно михайлов, 
който преди години си при-
сади коса.

Кметът на Враца се подигра с Боби Михайлов

„Сините”помрачихапразникана„канарите”,
коитооткрихановиясистадион
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националният отбор по 
ръгби победи Словения с 39:19 
т. в среща от европейската 
конференция - Юг. пред 6000 
души на националния стадион 
имаше динамичен и оспорван 
мач, в който все пак българи-
те не позволиха да изпуснат 
инициативата, с изключение 
на първите минути, когато се 
стигна до изравняване - 7:7. 

на “Васил левски” Бълга-
рия се изправи срещу силов и 
по-мощен физически съпер-
ник. В резултат дойдоха ня-
колко скоростни атаки, завър-
шили с 6 есета - 3 на ветерана 
ивайло иванов, 2 на играещия 
в лондонския Ричмънд ана-
толи анянву и 1 на людовик 
Трайков.

С този успех отборът ни 
събра 13 точки, като зае вто-
ро място - на точка от лидера 
израел, който обаче е изиграл 
всичките си мачове. Така, за 
да финишира на първо място, 
България се нуждае от победа 
при гостуването на кипър на 
13 май.

първата позиция в групата 
би ни осигурила плейоф сре-
щу Чехия на 27 май за място в 
дивизия Трофи (второто ниво 
под Шестте нации).

“направихме много греш-
ки и имахме късмет. В кипър 
ще е съвсем различен мач, 
като трябва да коригираме не-
точностите”, коментира френ-
ският ни селекционер Ромен 
Балмис.

Ръгбистите биха Словения

Анатоли Анянву (с топката) се опитва да се отскубне 
от двама от Словения за победата на България

накратко

Серхио перес триумфира за Гран 
при на азербайджан. пилотът затвър-
ди доминацията на “Ред Бул”, който 
този сезон е над всички. мексиканецът 
измина дистанцията за 1:32:42:436 часа 
и завърши с 2,137 сек. пред съотборни-
ка си макс Верстапен. Реално двамата 
бяха с категорично предимство пред 
останалите, независимо че от полпози-
шън потегли Шарл льоклер. пилотът 
на Ферари се задържа като лидер само 
в началото, но все пак финишира трети 
на 21,217 сек.

на уличното трасе перес показа, че 
е напълно готов да води битка за титла-
та срещу своя съотборник. мексикане-
цът спечели и спринтовото състезание 
в събота. 

Сега ключов за победата се оказа 
инцидент в 11-ата обиколка, в която 
ник де Врийс (нид, алфа Таури) тря- 
бваше да сложи край на състезанието 
си, а това наложи влизането на кола 
за сигурност. В този момент лидерът 
на колоната Верстапен, беше в бокса, 
като заради бавното темпо той се озова 

трети. до края макс успя да изпревари 
само льоклер, но не и перес.

Четвърти се нареди ветеранът Фер-
нандо алонсо (исп, астън мартин), 
пред карлос Сайнц (исп, Ферари), 
люис Хамилтън (Вбр, мерцедес) и др.

В класирането води Верстапен с 93 
т., пред перес - 87, алонсо 60 - и др. 
при конструкторите начело е Ред Бул 
със 180 т., пред астън мартин - 87, 
мерцедес - 76 и др.

Следващото състезание е в маями 
в неделя.

Двойна победа 
за „Ред Бул” в Баку
СерхиоПересизпревариМаксВерстапен

дин лирен е новият световен 
шампион по шахмат. В епичен 
финал в астана китаецът побе-
ди руснака Ян непомнящи след 
тайбрек, който се проведе в чети-
ри партии с контролно време от 
25 мин. плюс десет сек. на ход. 
първите три партии завършиха 
ремита, а след това с черните фи-
гури лирен грабна титлата.

преди това двамата не успя-
ха да решат спора в 14 партии, 
като се стигна до равенство - по 
7,0 т. В тайбрека лирен победи 
с 2,5:1:5 т., след като принуди 
непомнящи да се откаже на 

68-ия ход. Това се случи при 
оставащи 33 секунди, в изклю-
чително драматичен сценарий, 
при който просто нервите на ру-
ския претендент не издържаха. 
лирен наследи великия магнус 
карлсен (нор), който сега отка-
за да играе за титлата.

“доста ми олекна. момен-
тът, в който Ян се отказа, беше 
емоционален. не можех да кон-
тролирам чувствата си. Знаех, 
че ще се разплача, както и ста-
на. Беше тежък турнир. Благо-
даря на моите приятели”, обяви 
лирен.

Симон Иванов изтърва 
титлата в Ларнака

Симон Антони Иванов изтърва 
титлата на тенис турнира в Лар-
нака ($15 000). На финала българ-
ският тенисист беше обърнат от 
Гай Ден Уден (Нид) със 7:6 (8), 2:6, 
4:6. Мачът продължи близо 3 часа. 
Финалът бе изключително оспорван, 
като Иванов спечели драматично 
първия сет след продължителен 
тайбрек. Нашият, който е на 704-а 
позиция в световната ранглиста, 
поведе с 2:0 във втория сет, но след 
това допусна противникът му да 
спечели 6 гейма поред. В третата 
част българинът навакса изостава-
не от 2:4 до 4:4, но загуби следващи-
те два гейма, което беше ключово.

България с пет медала  
на Европейското клубно  
по таекуондо

Българските национали спечели-
ха общо пет медала на Европейско 
клубно първенство по таекуондо 
в София. Денис Димитров, Калина 
Бояджиева и Александра Георгие-
ва заслужиха бронзови отличия във 
втория ден. Преди това Ерика Ка-
рабелева (49 кг) спечели титлата 
при девойките. А Мартин Стоянов 
взе бронзов медал при кадетите. В 
турнира в столичен хотел се пусна-
ха над 2000 състезатели.

Дин Лирен е новият световен шампион по шахмат

Дин Лирен грабна 
световната титла 
по шахмат 

Франческо Баная (ит) 
спечели втората си победа 
за сезона. пилотът на “ду-
кати” беше най-бърз за Гран 
при на испания в мото Гп. 
Така световният шампион 
затвърди доминацията си 
на пистата “Херес”, където 
беше най-бърз и миналата 

година. Това е втори успех 
за Баная през кампанията, 
след като той беше най-бърз 
и на старта в португалия 
през март. 

Сега втори финала пресе-
че Брад Гилнър (РЮа, кТм) 
на 0,221 сек., а последен на 
подиума се качи джак милър 

(авл, кТм) на 1,119 сек.
Стартът беше белязан с 

червен флаг след тежка ка-
тастрофа още в първата оби-
колка, в която Фабио куар-
тараро (Фр, Ямаха) и мигел 
оливейра (пор, априля) се 
озоваха на асфалта. Вторият 
отпадна и замина за прегледи 

в болницата, а французинът 
завърши 10-и.

В класирането води 
марко Бецеки (ит, дукати) 
с 65 т., пред Баная - 62, ма-
верик Винялес (исп, апри-
ля) - 48 и др.

Следващото състезание е 
във Франция на 14 май.

Франческо Баная е №1 в Испания


